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INTRODUCCION 

La informacion financiera debe ser de manera clara. concisa. 

objetiva y su preparacién debe de cumplir con los requisitos establecidos 

en los principios de contabilidad generalmente aceptados emitidos por el 

IMPC por Io tanto se presenta de manera sintetizada como se integran y se 

elaboran los estados financieros 

La sociedad desde siempre na tenido la necesidad de tener ja 

seguridad de determinados actos. sucesos 0 eventos y el hombre se ha 

visto en la labor de buscar medios para lograr la credibilidad de los demas 

en io que afirma o atestigua 

EI dictamen de! contador publico se basa en pruebas selectivas de 

los estados financieros qué practicd previamente. y reflejan un juicio 

experto sobre las mismos. 

El dictamen de los estados financieros para efectos fiscales que sin 

duda ha sido un instrumento muy importante para la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico en materia de fiscalizacion a fos 

contribuyentes. 

Es aplicable desde et 30 de abril de 1959 y que ha demostrado ja 

confianza de las autoridades fiscales 

Se hace mencién de ta normatividad legal que determina !os 

elementos que sirven para definir si existe o no ja obligacion de dictamirse 

También se sefiala la fecha de aviso y presentacidn del dictamen 

fiscal de los estados financieros, asi los requisitos que debe de cumpiir el



contador publico para poder dictaminar y sus impedimentos para realizar el 

dictamen. Se menciona las causas por las que se le amonesta, suspende 

y cancela su registro de contador publico 

Por otra parte se especifica los requisitos necesarios para presentar 

la informacion necesaria. En cuanto at Sipred se presentan sus 

caracteristicas y el formato de presentacion en diskette asi como el llenado 

de este formato. 

Y por ultimo se presenta un caso practico donde se ve el Ilenado de 

este formato y la integracién de la documentacién que se debe de entregar 

a las autoridades fiscales.
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ESTADOS FINANCIEROS. 
  

1.1. ANTECEDENTES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La contabilidad produce informacién indispensable para la empresa y fa 

administracion por lo tanto es concentrada y procesada para uso de estos en fos 

Estados Financieros. 

Los Estados Financieros se crearon a causa de la necesidad de dar a 

conocer la informacion resumida y general a los propietarios, al Estado y a 

terceros interesados en su desarrollo, por tal razon los Estados Financieros 

surgen de una necesidad de informacion 

La necesidad de conocer esta informacion de los propietarios es ta de 

saber si los recursos que han invertido en la empresa han sido bien administrados 

y si han producido resultados satisfactorios; la necesidad del Estado es la de 

conocer la situacién financiera de la empresa es para saber si los pago de los 

impuestos respectivos han sido determinados correctamente y ja necesidad de 

terceros es la de conocer {a situacién financiera de la empresa para conceder el 

crédito que garanticen los recursos de la empresa 

Es evidente que ta informacién financiera y las técnicas contables se han 

sofisticade y han evolucionado notablemente en los ultimos ahos 

La informacion financiera se presenta actuaimente en los Estados 

Financieros basicos que varia seguin las circunstancias de cada empresa. de tal 

manera que la informaci6n esencia! esta debidamente reflejada en ellos
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1.2. CONCEPTO 

Entiéndase por Estado Financiero el documento suscrito por una entidad 

econémica y en el cual se consignan datos valuados en unidades monetarias 

referentes a la obtencién y aplicacion de recursos naturales 

1.3. GENERALIDADES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

1.3.1. OBJETIVO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El objetivo que deben de cumplir los Estados Financieros es informar sobre 

la situacion financiera a determinada fecha y los resultados de sus operaciones y 

los cambios en la situacién financiera de la empresa por el periodo contable 

terminado en dicha fecha. 

1.3.2. ESTADOS FINANCIEROS BASICOS © PRINCIPALES. 

Los Estados Basicos o principales son aquellos que proporcionan la 

informacion fundamental sobre la Situacién Financiera y los resultados de una 

entidad econdmica, preparados de acuerdo con Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados y son: 

a)Balance Generai Describe Ja situacion financiera a una fecha 

determinada en terminos monetarios 

Otra forma de definirlo es la siguiente
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El Estado de Situacién Financiera es ja muestra a una fecha determinada 

el activo, pasivo y capital, vailuados en unidades monetarias 

b}Estado de resultados o Estado de Pérdidas y Ganancias. Muestra 

detalladamente como se ha obtenido fa utilidad o pérdida del ejercicio atraves de 

los ingresos, costos y gastos, en un periodo determinado. 

c) Estado de Variaciones en el Capital Contable. Muestra los cambios en 

la inversién de los propietarios en el ejercicio. 

d) Estado de cambios en {a Situacién Financiera o Estado de Origen y 

Aplicacién de Recursos. En este se indica como se modificaron los recursos y 

obligaciones de una entidad econdmica y su reflejo final en el efectivo o 

inversiones temporales entre una fecha y otra 

1.3.3.LIMITACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN SU USO. 

Existen limitaciones en los Estados Financieros ya que se muestran a lo 

mas apegado a la realidad y no exacto a la realidad dado a la preparacion 

basandose en reglas particulares de valuacion y presentacion 

1.3.4. NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Debido a las limitaciones de espacio en el cuerpo de ios Estados 

Financieros es imposible presentar toda la informacion minima necesaria
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La informacién que se presenta en las notas a los estados financieras son 

explicaciones que amplian el origen y significado de los datos y cifras que se 

presentan en dichos estados informando ios eventos economicos que han 

afectado o podrian afectar a la empresa, estas notas son enunciativas y son de un 

numero ilimitado. 

Las notas forman parte de los estados financieros siendo preparados por la 

empresa y son responsabilidad de ella. 

1.4, RESPONSABILIDAD EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS. 

Por la importancia que tienen los estados financieros es conveniente dejar 

muy en claro que el contenido y !a elaboraci6n de estos son responsabilidad que 

compete a la administracion de la entidad: 

La responsabilidad legalmente se fundamenta en: 

Cédigo de comercio 

El art. 33 de este codigo nos dice que los comerciantes tienen la obligacioén 

de Nevar sistemas de contabilidad que les permita, entre otras cosas. preparar 

estados financieros que muestren la forma en que marcha el negocio 

Ley General de Sociedades Mercantiles. 

E! articulo 10 de la LGSM nos dice que la responsabilidad legal de una 

sociedad mercantil recae en el administrador o administradores que al defecto se 

designen



ESTADOS FINANCIEROS. 
  

Del articulo 142 al 171 nos dicen que el caso de la sociedad andnima la 

responsabilidad de conducir y vigilar la marcha del negocio es tanto de los 

administradores como del comisario de la entidad 

El articulo 172 dice que es obligacién del administrador presentar a la 

Asamblea de Accionistas un informe anual que incluya entre otras cosas lo 

siguiente: 

a)Un estado que muestre la situacién financiera de la sociedad a la fecha del 

cierre del ejercicio. 

b)Un estado que muestre los resultados durante el ejercicio 

c) Un estado que muestre los cambios en la situacion financiera durante el 

ejercicio. 

d) Un estado que muestre los cambios en las partidas que integren el patrimonio 

social durante el ejercicio. 

e)Las notas que son necesarias para aclarar la informacion que se deriven de los 

estados anteriormente mencionados 

Ley del impuesto Sobre ta Renta y Codigo Fiscal de ia Federacién. 

Articulo 58 frac. Vil y articulo 112 frace. Vil de la LISR es obligacién de los 

contribuyentes formular un estado de posicién financiera al cierre del ejercicio 

Articulo 26 responsables solidarios !as personas con el nombre que se le 

designe que tenga conferida la direccioén general o ja administracion unica de las 

sociedades mercantiles



ESTADOS FINANCIEROS. 

1.5. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

1.5.1. CONCEPTO 

Ei Boletin A-1 define a jos principios como los “conceptos basicos que 

establecen la delimitaciédn e identificacién del ente econdmico. las bases de 

cuantificacién de las operaciones y la presentacién de ta informacidn financiera 

cuantitativa por medio de los estados financieros” 

Por tal motivo toda la informacién que debe darse a conocer por parte del 

ente econdmico debera estar regida por los principios de contabilidad 

generalmente aceptados para presentarse en manera concisa y objetiva 

1.5.2. CLASIFICACION GENERALES DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS. 

1 - Principios que delimitan el ente econdmico y a sus aspectos financieros son 

Entidad. Este principio nos menciona que la empresa es una identidad 

identificable que realiza actividades econdémicas utilizando en combinacién 

recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una autoridad 

que toma decisiones encaminadas a la consecucidén de los fines de la entidad 

Realizacion. La contabilidad cuantifica en términos monetarias las 

operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la actividad 

econdmica y ciertos eventos econdmicos que ia afectan
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Se consideran realizados cuando: 

1, -Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econdémicos 

2, -Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura 

de recursos © de sus fuentes. 

3. -Cuando han ocurrido eventos econdmicos externos a la entidad o derivados 

de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse en términos 

monetarios 

Periodo contable. La necesidad de conocer los resultados de las 

operaciones de las entidades econdémicas, con una existencia continua, obliga a 

dividir su vida en periodos regulares que permiten identificar los costos y gastos 

asi como el ingreso que originaron en el periodo a que se refiere 

2.- Los principios de contabilidad que establecen ias bases para cuantificar las 

operaciones del ente econdmico y su presentacién 

Valor histérico originaf. Las transacciones y eventos econdmicos que la 

contabilidad cuantifica se registran segun las cantidades de efectivo que se 

afecten Oo su equivalente o fa estimacion razonable de que ellos se haga ai 

momento en que se consideren realizados contablemente Cuando ocurran 

eventos posteriores que les hagan perder su significado, se aplicaran métodos de 

ajuste que conserven la objetividad de ja informacion contable 

Negocio en marcha. Se presupone Ia vida de una entidad es permanente. 

salvo se aprueba to contrario. 

Dualidad econdmica. La dualidad se constituye de
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a)Recursos de los que dispone la entidad para !a realizacian de sus fines 

b) Las fuentes de donde se obtuvieron dichos recursos. 

La dualidad de representaci6én contable del ente es fundamental para una 

adecuada comprensi6n de su estructura y fa relacién existente con otras 

entidades. 

3 - Principios que se refiere a la informacién: 

Revelacién suficiente. La informacién que se presenta en jos estados 

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para 

juzgar los resultados de operacién y la situacion financiera de la entidad 

4.- Principios que abarcan las clasificaciones anteriores 

tmportancia relativa. La informacion que aparece en los estados 

financieros debe mostrar los aspectos mas importantes de las entidades, 

existiendo siempre un equilibrio en entre el detalle y la multiplicidad de datos con 

los requisitos de utilidad y finalidad de !a informacién 

Consistencia. Se requiere que la informacién contable siga los 

procedimientos de cuantificacidn y que permanezcan con el tiempo, para que 

exista una comparabilidad en los estados financieros de la entidad. sirviendo 

para una correcta toma de decisiones
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2.1. ANTECEDENTES DEL DICTAMEN 

El dictamen para efectos fiscales se dio como consecuencia del Decreto 

Presidencial del dia 30 de abril de 1959, que fue publicado en el Diario Oficial de 

ia Federacion, medio por el cual se cred la Direccién General de Auditoria Fiscat 

Federal (DGAFF). En el cual también se estable el Registro de Contadores 

El dictamen fiscal se hizo obligatorio desde 1991 para las empresas que 

tuvieran mas de 300 trabajadores, $10,000,000,000,.00 de activos o mas de 

$5,000.000,000.00 de ingresos en adelante cifras que se han venido actualizando 

hasta la fecha. 

1991: La Secretaria Hacienda y Crédito Publico autoriza la presentacion del 

dictamen fiscal en disco magnético. 

1992: La disposicién es obligatoria 

1997: Se propone el uso del Sipred 96 el cual por extemporaneidad se 

pospone al siguiente afo. 

1998: Se cambia por completo ef entorno operativo de la hoja de calculo a 

base de datos: SIPRED 97. 

1999 Se publica en el Diario Oficial del dia 20 de enero de 1999 el anexo 16 

de la Séptima Resalucion de Modificaciones a la resoiucion Miscelanea Fiscal 

para 1998 su instructivo y formatos (SIPRED 98)



EL DICTAMEN. 
  

2.2. CONCEPTO E IMPORTANCIA DEL DICTAMEN 

En e! Boletin 4010 de la Comision de las Normas y Procedimientos de 

Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Publicos se menciona que el 

dictamen es e! documento que suscribe el contador publico conforme a las 

normas de su profesidn, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen 

realizado sobre los estados financieros de la entidad de que se trate 

El dictamen es documento donde se presenta el resultado del examen 

aplicado a los estados financieros de una entidad desarrollado por un contador 

pUblico conforme a las normas de su profesion 

El dictamen es un documento de gran importancia en la practica 

profesional ya que es lo Unico que se conoce de su trabajo y es através del mismo 

que proporciona informacion para que las personas interesadas tomen decisiones 

con diversos fines 

2.3. TIPOS DE OPINION DEL DICTAMEN 

La opinion del auditor debe de establecerse claramente en el dictamen 

acerca de que si presentan razonablemente los estados financieros, en todos sus 

aspectos de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

Los tipos de dictamen que pueden ser emitidos son jos siguientes 

-Dictamen limpio 

-Dictamen con salvedad. 

-Dictamen con abstencion de opinion 

-Dictamen con opinion negativa
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2.3.1. Dictamen limpio 

Se emite el dictamen limpio cuando no existen desviaciones en los 

principios de contabilidad generalmente aceptados o por fimitaciones en el 

alcance de su revision 

A los sefiores accionistas de 

La CompafiiaX SA deC.v: 

Hemos examinado Jos estados de situacion financiera de la Compafia X, 

S.A de CV. al 31 de diciembre de 19__ y 19__. y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y cambios en la situacion financiera, que le son 

relativos, por los afios que terminaron en esas fechas Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administracién de ta Compania. Nuestra 

responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los mismos con base a 

nuestra auditoria 

Nuestros exaémenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas las cuales requieren que la auditoria sea 

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable 

de que tos estados financieros no contienen errores importantes, y que estan 

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas 

de ja evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, 

asimismo, incluye la evaluacién de los principios de contabilidad utilizados, de las 

estimaciones significativas efectuadas por ta administracion y ja presentacion de 

los estados financieros tomados en su conjunto Considero que nuestros 

examenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinion
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En nuestra opinion, los estados financieros antes mencionados. presentan 

razonablemente la situacion financiera de ta Companhia X.SA de CV al 31 de 

diciembre de 19__ y de 19___y los resultados de sus operaciones, las variaciones 

de capital contable y los cambios en la situacion financiera por tos afios que 

terminaron en estas fechas, de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados 

CP. 

Fecha. 

2.3.2. Dictamen con salvedad. 

Ei dictamen con salvedad se puede dar por desviaciones en los principios 

de contabilidad generalmente aceptados o por limitaciones al alcance de la 

revision del trabajo. Esta salvedad o salvedades se deben de revelar en uno o 

mas parrafos en el cuerpo del dictamen, todas las razones de importancia que las 

originaron e indicar inmediatamente después de la expresién “en mi opinion”, la 

frase “excepto por" o su equivalente, haciendo referencia a dichos parrafos 

Se debe de revelar en los parrafos anteriores, en su caso. los efectos netos 

de las salvedades en los estados financieros, considerando el impuesto sobre la 

renta y la participacién de los trabajadores en las utilidades. Si las salvedades no 

pueden cuantificarse razonablemente, asi debera indicarse en el dictamen 

1} Se presenta un ejemplo de dictamen con salvedad por desviacién en la 

aplicacion de fos principios de contabilidad
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A los sefores accionistas de 

La Compafia X S.A deC.V 

Hemos examinado los estados de situacién financiera de la Compafia X, 

S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 19_ y 19__, y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y cambios en la situaci6n financiera, que le son 

relativos, por los afios que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administraci6n de ia compafia Nuestra 

responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los mismos con base a 

nuestra auditoria. 

Nuestros exaémenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas las cuales requieren que la auditoria sea 

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable 

de que !os estados financieros no contienen errores importantes, y que estan 

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, 

de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; 

asimismo, inctuye ta evaluacién de los principios de contabilidad utilizados, de las 

estimaciones significativas efectuadas por ja administracion y de la evaluacién de 

la presentacion de los estados financieros tomados en su conunto. Considero que 

nuestros examenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra 

opinion 

Segun se explica en la Nota... a los estados financieros. {a estimacion para 

cuentas .incobrables al 3t de diciembre de 19_—sy. 19__-no incluye saidos que 

se consideran de dudosa recuperacion por $XXXXX y SXXXXX respectivamente
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En nuestra opinion, excepto porque !a estimacion para cuentas tncobrables 

es insuficiente, como se describe en el parrafo anterior. los estados financieros 

antes mencionados, presentan razonablemente. en todos los aspectos 

importantes, | la situacién financiera de la Compafiia X. S.A. de C.V. af 31 de 

diciembre de 19__ y de 19___ y los resultados de sus operaciones. las variaciones 

de capital contable y los cambios en la situaciOn financiera por los afos que 

terminaron en estas fechas, de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

cP 

Fecha 

2) Se presenta un ejemplo de dictamen con salvedad por limitaciones al 

alcance de su revision 

A los sefores accionistas de 

La Compafia X SA deCV.: 

Hemos examinado los estados de situacioén financiera de la Compania X, 

SA de C.V., al 31 de diciembre de 19__ y 19__, y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y cambios en Ia situacion financiera. que le son 

relativos. por los afios que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administracion de la Compania Nuestros examenes 

fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas y en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que considere necesarios en las 

circunstancias, excepto por lo que se menciona en el parrafo siguiente 

16



EL DICTAMEN. 
  

Debido a que fui contratado como auditor independiente de ia Compania 

en fecha posterior al cierre del ejercicio de 19___ (ultimo afo), no observe los 

inventarios fisicos y debido a la naturaleza de fos registros contables, no puede 

satisfacerme. a través de la aplicacién de otros procedimientos de auditoria. del 

importe de los inventarios y del costo de ventas de ambos ejercicios 

En nuestra opinién, excepto por los efectos de los ajustes que pudiese 

haber determinado si hubiera podido presenciar los inventarios fisicos, los 

estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente. la situacion 

financiera de ja Compafiia X. S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 19__ yde i9_y 

los resultados de sus operaciones, las variaciones de capital contable y los 

cambios en la situacion financiera por los afos que terminaron en estas fechas, 

de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

CP. 

Fecha. 

2.3.3. Dictamen con abstencién de opinisn. 

Se debe de abstener el auditor de expresar su opinion cuando el alcance 

de su revision haya sido limitado en forma tal que no proceda ta emision de un 

dictamen con saivedades. En este caso, debera indicar todas las razones que 

dieron lugar a dicha abstencion 

El hecho de abstenerse de opinar, no eximira al auditor de la obligacién de 

incluir todas jas salvedades derivadas de desviaciones en ta aplicacion de 

principios de contabilidad.
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La abstencién de opinién no debe usarse en sustitucion de una opinion 

negativa. Cuando el contador publico haya flegado a la conclusion de que los 

estados financieros no presentan fa situacion financiera y/o el resuitado de las 

operaciones, conforme a principios de contabilidad, asi debera expresarto 

Un ejemplo de dictamen con abstencion de opinion seria el siguiente 

A los sefiores accionistas de 

La CompafiiaX S.A deC.v.: 

Hemos examinado los estados de situacién financiera de la Compafia X, 

S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 19__ y 19__, y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y cambios en ta situacion financiera, que le son 

relativos, por los afhios que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administracion de la Compafia. Nuestros examenes 

fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generaimente 

aceptadas y en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que considere necesarios en las 

circunstancias, excepto por lo que se menciona en el parrafo siguiente 

Los saldos de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 19_ sy 19__ 

que ascienden a $XXXXX y $XXXXKX, y que representan un % y % de 

los activos totales, respectivamente, requieren una depuracion integral. por lo que 

no pude cerciorarme de su razonabilidad 

Debido a la limitacién en el alcance de mi trabajo. que se menciona en el 

parrafo anterior, y en vista de la importancia que pudieran tener fos efectos 

derivados de la depuracién integral de las cuentas antes mencionadas, me 

IR
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abstengo de expresar una opinion sobre los estados financieros considerados en 
  

Su conjunto 

c.P 

Fecha 

2.3.4, Dictamen con opinion negativa. 

El auditor debe de expresar una opinién negativa o adversa cuando, como 

consecuencia de su examen, encuentra que los estados financieros no estan de 

acuerdo con los principios de contabilidad y 1as desviaciones son a tal grado 

importantes, que la expresién de una opinion con salvedades no seria adecuada. 

El hecho de expresar una opinion negativa, no eximira al auditor de la 

obligacién de mencionar todas las saivedades derivadas de limitaciones que haya 

tenido en el alcance de su trabajo. 

A los sefiores accionistas de 

La Compania X S.A. deC.Vv 

Hemos examinado los estados de situacion financiera de la Compania X, 

S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 19__ y 19__. y los estados de resultados. de 

variaciones en el capital contable y cambios en ta situacion financiera, que le son 

relativos, por los ahos que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administracion de la Compania. Nuestros examenes 

fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas y en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de 

contabitidad y otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las 

circunstancias
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Como se menciona en la Nota X, los estados financieros adjuntos no 

reconocen los efectos de la inflacién en ita informacion fimanciera. segun lo 

requieren los principios de contabilidad generalmente aceptados, los cuales se 

consideran importantes en atencion al monto y antiguedad de Jos activos no 

monetarios, de fa inversion de los accionistas y de la posicién monetaria promedto 

mantenida durante ambos ejercicios. 

En nuestra opinion, debido a la importancia que se estima tiene la falta de 

reconocimiento de los efectos de 1a inflacién financiera seguin se explica en el 

parrafo anterior, los estados financieros antes mencionados, no presentan la 

situaci6n financiera de la Compajiia X, S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 19__ y 

de 19__ ni el resultado de sus operaciones, las variaciones de capital contable y 

los cambios en la situacién financiera por los afos que terminaron en estas 

fechas, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

cP 

Fecha. 

2.4. EL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES. 

El dictamen para efectos fiscales es el soporte que el contador publico da a 

las autoridades fiscales y es utilizado para verificar ei correcto pago de los 

impuestos federales de los contribuyentes que estan obligados a dictaminar sus 

estados financieros. 
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El dictamen para efectos financieros es el mismo que para efectos fiscales 

solamente que este adopta ciertas caracteristicas de forma derivada de las 

disposiciones del Cédigo Fiscal de la Federacién y su reglamento en las que 

estan las siguientes: 

1.- El dictamen se emite en primera persona y se firma anotando el numero 

de! Registro del Contador Publico ante la AGAFF. 

2.- En virtud de que los estados financieros se entregan en disco magnético 

utilizando el sistema utitizado (SIPRED 98) que expide la Secretaria entregar una 

relacién por escrito de los archivos contenidos en el disco flexible. 

3.- Los estados financieros toda vez que se presentan y se clasifican de 

acuerdo a los formatos disefiados por las autoridades fiscales, se debe de limitar 

su utilizacién solamente para tos fines que fueron preparados 

Un ejemplo de este dictamen es el siguiente 

A los sefiores accionistas de 

La Compania X S.A. deC.Vv 

He examinado los estados de situacion financiera de la Compania X, S.A 

de C.V.. al 31 de diciembre de 19_ y 19_.. y los estados de resultados. de 

vaniaciones en el Capital contable y cambios en la situacion financiera. que le son 

relativos, por los afios que terminaron en esas fechas. que se encuentran 

incorporados en ej disco magnético flexible entregado a la Administracion Local 

de Auditoria Fiscat del Centro de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pubtico. 

identificado con el numero de serie 0000000. Dichos estados financieros son 

2}
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responsabilidad de la administracién de la Compara. Mi responsabilidad consiste 

en expresar una opinién sobre los mismos con base a mi auditoria 

Mis examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas las cuales requieren que la auditoria sea planeada y 

realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los 

estados financieros no contienen errores importantes, y que estan preparados de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria 

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas. de la evidencia que 

soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros: asimismo, incluye la 

evaluacion de los principios de contabilidad utilizados. de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administracion y la presentacion de los estados 

financieros tomados en su conjunto. Considero que mis ex4menes proporcionan 

una base razonabie para sustentar mi opinion 

Los estados financieros antes mencionados, han sido preparados para ser 

utilizados por fa Administracién Local de la Auditoria Fiscal de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, y por lo tanto, se han presentado y clasificado 

conforme a los formatos que para tal efecto a emitido la Administracion General 

de Auditoria Fiscal Federal. 

En mi opinion, jos estados financieros antes mencionados, presentan 

razonablemente la situacion financiera de ta Compafiia X. S.A. de C.V. al 31 de 

diciembre de 19__ y de 19___ y los resultados de sus operaciones, Jas variaciones 

de capital contable y los cambios en la situacion financiera por los afhos que 

terminaron en estas fechas, de conformidad con fos principios de contabilidad 

generalmente aceptados 

C.P 

Registro en {a AGAFF No
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2.5. OBJETIVOS DEL DICTAMEN FISCAL. 

Tanto para el fisco como para el contribuyente ei dictamen debe cubrir ios 

abetivos siguientes 

a) Inspeccionar que no exista evasi6n fiscal 

b) Confirmar que ei calculo de los impuestos es correcto 

c} Saber que los pagos provisionales son los correctos y que se estan 

pagando 

d) Reafirmar que los comprobante de gastos cubren los requisitos fiscales 

Estos objetivos son de gran importancia ya que por cualquier motivo llegara 

una revision y se cumple con estos objetivos, como el cubrir los requisitos fiscales 

en los comprobantes y realizar el correcto caiculo de sus pagos provisionales 

hacienda corroborara que el contribuyente no esta cometiendo evasion fiscal. 

me
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3.1. REQUISITOS DE LOS CONTRIBUYENTES PARA DICTAMINARSE Y 

CAUSA POR LAS QUE PUEDEN SER SANCIONADOS. 

Existen ciertos lineamientos normativos que los contribuyentes obligados o 

voluntarios a dictaminar sus estados financieros deben cumplir de acuerdo a las 

diversas leyes y las resoluciones miscelaneas para asi evitar sanciones y estos 

lingamientos se mencionan a continuacisn. 

3.1.1, DICTAMEN OBLIGATORIO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Como se habia hecho mencién anteriormente que e1 dictamen se hace 

obligatorio desde 1990, estando obligados a dictaminar las personas fisicas con 

actividad empresarial y las personas morales de acuerdo a los supuestos que 

marca el Codigo Fiscal de la Federacién para el ejercicio de 1998 en su articulo 

32-A 

Fraccion | 

* Que en ejercicio inmediato anterior haya obtenido ingresos acumulables 

superiores de “$16,961 562.00 

« Cuando el ejercicio inmediato anterior el monto de sus activas de acuerdo a fa 

Ley del IMPAC haya sido *$33,923, 124.00 

* Cantidades vigentes del 1° de julio al 31 de dicienibre de 1998. scgun Anexoa § de la Tercera 
Resolucion Miscclanca Fiscal publicada en ef D.O.F. del 3 de julio de [998
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* Cuando se haya tenido por lo menos trescientos trabajadores en cada uno de 

tos meses del ejercicio inmediato anterior 

De acuerdo al Articulo 32-A CFF se menciona que se considera como una sola 

persona moral el conjunto de aquelias que reuna alguna de las caracteristicas 

que se sefialan a continuaci6n en caso de encontrarse en alguna de estas 

situaciones cada una de estas personas morales debera dictaminar sus estados 

financieros 

a) Cuando el 50% de sus acciones 0 partes sociales con derecho a voto de 

una 0 mas personas morales tas posea una persona fisica o moral 

b)Cuando una misma persona fisica o moral ejerza control efectivo de ellas 

en los términos de !o dispuesto en el articulo 57-C de la Ley del impueste Sobre 

ia Renta, aun cuando no determinen resultado fiscal consolidado 

Esta misma obligaciédn se establecié para los contribuyentes autorizados 

para recibir donativos deducibles @n los términos de !a Ley del Impuesto Sobre la 

Renta(excepto fas personas morales no contribuyentes siempre y cuando el 

ejercicio de que se trate no hubiera recibido donativo alguno), cuando exista 

fusion o escision asi como para tos organismos descentralizados, las empresas 

de participacion estatal y los fideicomisos estatales, asi como fos residentes en el 

extranjero con establecimiento permanente o base fija en el pais Unicamente por 

las actividades que desarrollen en este establecimiento o base y que se ubique 

en alguno de ios supuestos que marca Ia fraccion | del articulo 32-A 
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Cuando se haya tenido por lo menos trescientos trabajadores en cada uno 

de los meses del ejercicio inmediato anterior 

De acuerdo al Articulo 32-A CFF se menciona que se considera como una 

sola persona moral el conjunto de aquellas que reuna alguna de las 

caracteristicas que se sefialan a continuacion en caso de encontrarse en alguna 

de estas situaciones cada una de estas personas morales debera dictaminar sus 

estados financieros 

a) Cuando ei 50% de sus acciones o partes sociales con derecho a voto de 

una o mas personas morales !as posea una persona fisica o moral 

b)Cuando una misma persona fisica o moral ejerza control efectivo de ellas 

en los términos de !o dispuesto en el articulo 57-C de la Ley del Impuesto Sobre 

ta Renta, aun cuando no determinen resultado fiscal consolidado 

Esta misma obligacién se establecio para los contribuyentes autorizados 

para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta(excepto las personas morales no contribuyentes siempre y cuando el 

ejercicio de que se trate no hubiera recibido donativo alguno), cuando exista 

fusion o escisidn asi como para los organismos descentralizados, las empresas 

de participacién estatal y los fideicomisos estatales, asi como los residentes en el 

extranjero con establecimiento permanente o base fija en el pais unicamente por 

las actividades que desarrolien en este establecimiento 0 base y que se ubique 

en alguno de los supuestos que marca la fraccion | del articuio 32-A
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3.1.2, AVISO Y FECHA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

Aviso 

El articulo 46 de RCFF nos menciona que el aviso se presenta ante la 

AGAFF, o ante la Administracién Local de Auditoria Fiscal que le corresponda a ta 

persona que va dictaminar sus estados financieros o ante la Direccién General de 

Asuntos Fiscales Internacionales, segun corresponda a los contribuyentes de su 

competencia, y se hace a mas tardar dentro de los tres o cuatro meses 

correspondientes a la fecha de terminacion de su ejercicio fiscal, segun se trate 

de personas fisicas o morales 

Debe ser suscrito tanto por el contribuyente como por el contador publica 

que vaya a dictaminar 

Y el dictamen sera invariablemente a fos estados financieros por el ultimo 

ejercicio fiscal 

Causas por las que el aviso para emitir dictamen fiscal no surten efecto 

De acuerdo al articulo 47 del RCFF no se Je dara efectos Jegales al aviso 

de los contribuyentes que opten por dictaminar voluntariamente en los siguientes 

supuestos: 

a)No hayan sido presentados en los términos de dicha dispesicion 
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b)No esté registrado el contador publico propuesto por ei! contribuyente para 

formular el dictamen o su registro se encuentre suspendido o cancelado 

c) Con anterioridad a la presentacion del aviso haya sido notificada orden de 

visita domiciliaria al contribuyente, por el ejercicio fiscal al que se refiere el aviso 

d) Se este realizando visita domiciliaria al contribuyente por ejercicios anteriores a 

aquél a que se refiere el aviso, o bien, por haberse emitido, aun cuando no se 

haya notificado, orden de visita domiciliaria referente a dicho ejercicio. 

Cuando fa visita domiciliaria se refiere a ejercicios anteriores al que 

dictamina, !a Secretaria, tomando en cuenta los antecedentes respecto del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales dei contribuyente, podra dar efecto a la 

presentacin del aviso, si asi se le notifica a éste y al contador publico dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha en que se efectue dicha presentacién 

e) Exista impedimento del contador puiblico que lo suscriba 

Se deduce entonces de acuerdo al primer parrafo det articulo 47 de RCFF 

que siempre se les dara validez al aviso de dictamen para personas obligadas 

aunque concurra en alguno de los supuestos antes mencionados 

Aviso de la sustituci6n o renuncia del contador publico. 

Cuando se de el caso que haya sustitucion del contador publico se ie 

debera de comunicar a la autoridad fiscal competente, dentro de los tres meses 

siguientes a la presentacién del aviso respectivo, manifestando los motivos que 

tuviere 
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Si el contador publico no puede formular el dictamen por incapacidad fisica 

© impedimento legal, el avisa para sustituirlo se podra dar en cualquier tiempo 

antes de que concluya e! plazo para presentar el dictamen (Art. 48 RCFF) 

Fecha de presentacion del dictamen. 

Nos menciona el articulo 49 del RCFF que ios contribuyentes a que se 

refiere el art. 46 del RCFF que deberan presentar ante ta autoridad fiscai 

competente dentro de los siete meses siguientes a la terminacioOn del ejercicio 

fiscal através de discos magnéticos flexibles, acompafiados ademas de Ja carta de 

presentacién del dictamen, asi como el propio dictamen firmado por el contador 

publico que to emite y una relacién por escrito de los archivos contenidos en el 

disco magnético flexible agrupados de conformidad con las reglas de caracter 

general que al efecto expida la SHCP. 

Si existieran causa fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas 

que impidan el cumplimiento dentro del plazo de ios siete meses siguientes la 

autoridad fiscal competente podra otorgar una prorroga de un mes para la 

presentacion del dictamen y los documentos citados ja solicitud debera ser 

firmada por el contribuyente y presentarse un mes antes del vencimiento de dicho 

plazo. Se considerara la prorroga por un mes, si dentro de los diez dias naturales 

siguientes a la fecha de presentaci6n de la soticitud de prérroga la autoridad fiscal 

competente no fe da contestacian 

Si el dictamen se presenta fuera de tiempo, no tendra efecto alguno. salvo 

que las autoridades fiscales competentes considere que existen razones para 

admitir tales documentos, caso en el cual podré comunicar tal hecho al
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contribuyente con copia al contador publico, dentro de los tres meses siguientes a 

ta fecha de su presentacién. 

3.2. REQUISITOS E IMPEDIMENTOS DEL CONTADOR PUBLICO PARA 

DICTAMINAR. 

Al igual que el contribuyente el contador registrado tiene la obligacion de 

seguir lineamientos normativos para evitar la suspencién o cancelacion de su 

registro y se mencionaran a continuacion. 

3.2.1. REGISTRO DE LOS CONTADORES PUBLICOS PARA PODER 

DICTAMINAR. 

El articulo 52 de CFF nos dice que el contador publico podra emitir 

dictamenes siempre y cuando reuna los siguientes requisites 

1. Las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador publico 

ante la Secretaria de Educacion Publica y que sean miembros de un colegio de 

contadores reconocido también por la Secretaria , 

2. Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados 

internacionales de que México sea parte. 

Las personas que deseen obtener este registro deberaén presentar la 

solicitud, utilizando el formato fiscal identificado como el numero 38 ante las 

autoridades fiscales correspondiente.  
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El articulo 45 del RCFF nos menciona que se debe de acompafar al 

formato anterior con copias certificadas de los siguientes documentos 

1. Documento que acredite su nacionalidad mexicana 

2. Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educacién Publica 

3. Constancia emitida por el colegio de contadores publicos que acredite su 

calidad de miembro activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la 

presentacidn de {a solicitud 

En el mismo formato se incluye fa leyenda relativa a la manifestacién que 

se hace. bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a proceso o 

condenado, por delitos de caracter fiscal o por delitos internacionales que estén 

sujetos a pena corporai. 

4. Una vez que el contador publico obtiene su registro debera comunicar a !a 

autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud, asi 

como comprobar ante la autoridad competente, dentro de los tres primeros meses 

de cada afio, que es socio activo de un colegio o asociacién profesional y 

presentar constancia de que sustento y aprobdé examen ante ja autoridad fiscal en 

la que demuestre que se encuentre actualizado respecto de las disposiciones 

fiscales 0 en defecto de este Ultimo, presentar constancia de cumplimiento de ta 

norma de educacién continua expedida por su colegio o asociacién profesional o 

constancia de actualizacién académica expedida por dicho colegio o asociacién 

El Instituto Mexicano de Contadores Publico y los colegiados a 4 

federados estable estatutos respecto a la actualizacién profesional a fos socios 
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pertenecientes a esas instituciones de caracter profesional y presentar 

anualmente un reporte que indique !a forma bajo la cual cumplieron con dicho 

programa de actualizacion 

Esta actualizacion se puede cumplir de las siguientes formas. 

  

Recibir capacitacion o realizar 

estudios de posgrado impartidos por: 

1.IMCP. y federadas e instituciones| 

de reconocimiento oficial. asi como 

empresas, 

gubernamentales y despachos de 

Contadores Publicos 

2.Celebrados con el extranjero 

organismos 

  

Participando en: 

1 

{MCP o. del 

pertenezca el contador publico 

2. Como sinodal 

3. En convenciones relativas a la 

profesion 

4. Dirigiendo trabajos de tesis o 

equivaientes 

En jas comisiones técnicas del 

Colegio al que 

  

Elaborando     1. Articulos técnicos 

2. Trabajos de investigacién 

3   Libro 
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Presentando examen: 4. Ante el colegio al cual pertenezca: 

el contador publico : 
—~! 

Se considera cumplido el programa cuando se retinen cuarenta y cinco 

puntos por afio en las modalidades antes mencionadas 

3.2.2. IMPEDIMENTOS DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO PARA 

PODER DICTAMINAR. 

El contador publico no podra dictaminar los estados financieros de un 

contripuyente donde se vea afectada su independencia e imparcialidad mental y 

nos dice el articulo 53 de RCFF que esto ocurre cuando 

1. Sea cényuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin limitacion 

de grado, transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del segundo. del 

propietario o socio principal de la empresa o de algun director, administrador o 

empleado que tenga intervencidn importante en la administracion 

2. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director. miembro det 

consejo de administracion, administrador o empleado dei contribuyente o de una 

empresa afiliada, subsidiaria o que este vinculada econdomicamente o 

administrativamente a él cualquiera que sea la forma como se designe y se le 

retribuyan sus servicios 

3. Que tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamina. alguna ingerencia 

© vinculacién econémica en los negocios de! contribuyente que le impida 

mantener su independencia e imparcialidad  
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4. Reciba por cualquier circunstancia o motivo, participacién directa en funcién de 

los resultados de su auditoria o emita su dictamen relativo a los estados 

financieros del contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

dependa dei resultado del mismo 

5. Sea agente o corredor de bolsa de valores en el ejercicio 

6. Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las entidades federativas 

coordinadas en materia de contribuciones federales o de un organismo 

descentralizado competente para determinar contribuciones 

7. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con e! contribuyente, que le 

impida independencia e imparcialidad de criterio 

3.2.3. CAUSAS DE AMONESTACION, SUSPENSION Y CANCELACION A LAS 

QUE SE PUEDE HACER ACREEDOR EL CONTADOR PUBLICO POR NO 

SEGUIR LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS. 

El contador publico que no cumpla con las disposiciones normativas que 

establece ei cédigo fiscal y su reglamento se hara acreedor desde un exhorto. 

una amonestacién o suspensién de dos afios o Ja cancelacién definitiva de su 

registro. 

Las causas por las que puede ser amonestado, suspendido o cancelado et 

contador publico son fas siguientes de acuerdo al articulo 57 de RCFF  
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Causas de amonestacién. 

4. Al presentar incompleta la informacion que integra el dictamen fiscal 

2. Que la informacion de! dictamen, presentada en los discos magneticos 

flexibles, no coincidan entre uno y otro. 

3. Cuando no proporcione la informacion que debiera estar incluida en los 

estados financieros dictaminados requerida por las autoridades fiscales asi como 

la documentacion para cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscaies y 

en caso que sea insuficiente esta informacién se hara la exhibicién de los 

sistemas y registros contables y documentaci6n original 

También se amonestara por cada trimestre que transcurra si no cumple con 

{a obligacién de informar dentro de los tres primeros meses de cada afo que 

cumpliéd con el programa de actualizacién profesional 

Causas de suspencion. 

1. Suspensién por un afio. 

a) Al acumular tres amonestaciones el contador publico 

b)Cuando el contador puiblico no exhiba los papeles de trabajo de la auditoria 

practicada 

c)Presente disco magnético flexible, que no integre la informacion conforme al 

instructivo dado a conocer por Ja Secretaria 

co
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2- Suspencion por dos afios 

a) Formule el dictamen en contravencion a lo dispuesto en ef articulo 52 del CFF 

y demas relativo a su reglamento 

b)No formule el dictamen estando obligado a ello 

c)Si se presenta el disco magnético flexible sin informacién. 

3.-Tiempo indefinido 

Es motivo de suspencién el contador publico que se encuentre sujeto a proceso 

por la comisién de delitos de caracter fiscal o delitos internacionales que ameriten 

pena corporal. Se entiende que es por tiempo indefinido por que su suspension 

durara el tiempo que el contador este sujeto a dicho proceso 

Causas de cancelacién. 

Hubiere reincidencia en la violacion a las disposiciones que rigen fa 

formulacion de! dictamen y demas informacién para efectos fiscales (Existe 

reincidencia al acumular tres amonestaciones) 

Hubiera participado en la comision de detitos de caracter fiscal 0 delitos 

internacionales que ameriten pena corporal, respecto de los cuales se haya 

dictado sentencia definitiva que to declare culpable 

a 

 



NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL. 

Procedimiento para aplicar una amonestacion, suspencidn o cancelacion del 

registro del contador: 

Cuando Ja autoridad fiscal determine algun tipo de sancién se procedera de 

‘a siguiente forma (ART. 58 RCFF) 

Cuando se determine {a irregularidad. se hara del conocimiento del 

contador puiblico por escrito concediéndole un plazo de quince dias a efecto que 

manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca jas pruebas documentales 

pertinentes, mismas que debera de acompafiar a su escrito 

Una vez agotada la fase anterior. con vista en los elementos que obren en 

el expediente, la autoridad emitira la resolucién que proceda. dando aviso por 

escrito al colegio profesional al que pertenezca e| contador publico, tratandose de 

suspension 0 cancelacion del registro 

3.3. APLICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA. 

El CFF nos menciona que el Contador Publico que emite informes fiscales 

debe de cumplir con las normas de auditoria, pero no menciona que se trata de 

las emitidas por el IMCP., pero existe gran similitud entre las dos segun 

observamos en el siguiente cuadro. 
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NORMAS DE AUDITORIA 
  

[ Definicién art. 52 frace. I CFF Definicion segun IMCP 
  

Son las que regulan la capacidad, 

independencia e imparcialidad 

profesionales 

del contador publico, el trabajo que 

desempefia y la informacién que 

rinda como resultado de los mismos.   

Requisitos minimos de calidad 

relativos a la personalidad del 

auditor, al trabajo que desempefia y a 

la informacion que rinde como 

resultado de este trabajo 

Se clasifican en 

a)Normas personales. 

b) Normas de ejecucion de 

trabajo. 

c)Normas de informacion     
  

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE AUDITORIA. 

  

De acuerdo al articulo 52 de CFF 

fraccion Il se — encontraran 

cumplidas en la siguiente forma 

conforme al articulo 52 de RCFF. 

Comparacién con jas Normas de 

Auditoria emitidas por el IMCP. 

  

A)Las 

independencia e 

relativas a la capacidad, 

imparcialidad 

profesionales del contador, cuando 

su registro se encuentre vigente y no 

tenga impedimento   
A) Normas personales 

1.-Entrenamiento técnico y capacidad 

profesional 

2.-Cuidade y diligencia profesionales   
3.-Independencia   
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B)Las 

profesional 

relativas al trabajo 

1)La planeacién del trabajo y 

supervision de sus auxiliares le 

permitan allegarse los elementos de 

juicio suficientes para fundar su 

dictamen 

2)EI estudio y evaluacion del 

sistema de contro! interno del 

contribuyente le permita determina el 

de 

procedimientos de auditoria que 

alcance y _ naturaleza los 

habran de emplearse. 

3) Cuando: 

1)Los elementos 

comprobatorios e informacién 

presentada en los estados 

financieros del contribuyente y en las 

notas relativas, son suficientes y 

adecuados para su razonable 

interpretacion. 

B) Normas de ejecucién de 

trabajo 

1) Planeacién y supervision 

2) Estudio y evaiuacion del control 

interno 

3)Obtencién de 

suficiente y competente 

evidencia 

C) Normas de informacion 

1)Que la informacién — este 

preparada de acuerdo a principios de 

contabilidad generalmente aceptados 

y aplicados en forma consistente     
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2) En caso de excepciones a 

lo anterior, el contador publico debe 

mencionar claramente en que 

consiste y su efecto cuantificado 

sobre fos  estados  financieros 

emitiendo en  consecuencia un 

dictamen con salvedades o un 

2)Que Ja informacion contenida en 

los estados basicos y sus notas, sea 

la adecuada y suficiente para su 

correcta interpretacion 

3)Aclaracién de la relacién con 

estados o informacién financiera y 

  
diclamen negativo, segun sea el|expresién de opinion 

caso.     
Como ei contador publico es el responsable de dar una opinion sobre tos estados 

financieros formulados por la compafiia respecto a esta se crea garantia de 

responsabilidad para las personas que la van utilizar, por lo tanto es una 

obligacién cumplir con ciertas normas de calidad. 

3.4. REQUISITOS DEL DICTAMEN FISCAL. 

3.4.1. INTEGRACION Y PRESENTACION EN DISCO MAGNETICO FLEXIBLE 

DEL SIPRED 

De acuerdo a las disposiciones que marcan los articulos 50 y 51 del RCFF 

y al anexo 16 de la séptima resolucion a la resolucién miscelanea fiscal para 

1998 publicada el 20 de enero de 1999 se integrara de Io siguiente 

|.-Paquete Utilizado. 

SIPRED 98 
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1. La version publicada en el Diario Oficial de la Federacion 

\l.-Presentacién del dictamen Fiscal esta integrada: 

1. El disco que contenga el dictamen ( sipred) debera ser por cuadruplicado 

teniendo en la etiqueta de cada uno fa firma autégrafa del contribuyente o de 

su representanie lega 

2. La carta de presentacion del dictamen con firma autografa del contribuyente o 

de su representante legal 

3. Dictamen e informe sobre la situacion fiscal del contribuyente 

4. Relacion de archivos emitido por el sipred. 

Toda esta documentacion debe de tener la firma autografa del contador 

publico que dictamina y presentarse en forma impresa a excepcidn de los discos 

Ill.- Disco magnético Flexible. 

Caracteristicas fisicas del disco. 

Tamaiio 3 1/2” unicamente 

Lados: Dobie lado. 

Densidad: Alta densidad 

Capacidad 1.44Mb 

Compatibilidad: Totatmente con Sistema 

Operativo MS.-D.O.S. version 

4.0 0 posterior. Windows 3.11 

oO superior  
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Formato de grabacién £I disenado por sipred ‘98 

Identificacion \dentificacion con etiqueta 

externa que sera generada por 

sipred 98 

Etiquetado externo del disco. 

1. Nombre corto del tipo de dictamen 

. Numero secuencial 

Nombre del contribuyente. 

. del contribuyente. 

Numero del registro del contador publico 

Ejercicio que se dictamina 

Firma y nombre del contador publico registrado 

o
n
 

Om
 

mM 
FF
 
W
N
 

Firma y nombre de! contribuyente o de su representante legal 

Se sugiere que {as firmas autégrafas se anoten antes de pegar las 

etiquetas en el disco para evitar que se provoquen dafios 

Notas al etiquetado 

1. Tipo de dictamen 

Se anotara con el nombre corto del dictamen segun corresponda 

Iniciales Tipo de dictamen Nombre corto 

OFEF Estados Financieros Estados _—_- Financieros 

General Genera!  



DFDO 

DFSI 

DFBA 

OFCB 

DFSF 

DFUN 

OFAL 

DFAR 

DFEM 

DFCC 

DFIN 

DFGF 

NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL 

Contribuyentes 

autorizados para 

recibir donativos 

Contribuyentes de 

régimen 

simplificado. 

Instituciones de 

crédito. 

Casas de bolsa. 

Instituciones de 

seguros y fianzas 

Uniones de crédito. 

Almacenes 

generales de 

deposito 

Arrendadoras 

financieras. 

Empresas de 

factoraje 

financiero. 

Casas de cambio 

Sociedades de 

inversiones de 

capital de riesgo 

Sociedades 

controladoras de 

grupos financieros 

Donatarias 

Régimen simplificado 

Bancos 

Casas de bolsa 

Aseguradoras y 

afianzadoras. 

Uniones de crédito 

Almacenes de 

deposito 

Arrendadoras 

financieras 

Empresas de factoraje 

Casas de cambio 

Sociedades de 

inversiones de 

capitales 

Grupos financieros 
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DFIC Sociedades de Sociedades de 

inversion comun y inversion comun 

de = instrumentos 

de deuda para 

personas fisicas y 

morales 

Para el dictamen de los estados financieros general le corresponde el 

DFEF 

Numero secuencial. 

Se encuentra compuesto por dos digitos separados por una diagonal, el 

primero de ellos iniciaraé con el numero 1 (uno) y terminara con ei 

numero de discos que se entreguen, el segundo digito sera el numero 

total de discos que manejen. 

4. Nombre del contribuyente. 

5. Se podran utilizar caracteres alfanuméricos 

. R.F.C. del contribuyente 

Se anotara a 13 posiciones para personas fisicas 0 moral. respetando las 

posiciones de 4 0 bien guidn y 3 caracteres alfabéticos. segun 

corresponda: 2 de afio, 2 de mes, 2 de dia y los ultimos 3 de la homonima 

correspondiente  
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8. Numero de registro de! contador publico 

9. Sera asignado por la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal y 

como maximo seran cinco caracteres numéricos 

10.Ejercicio que se dictamina. 

Se anotara completo el ejercicio fiscal del 01 de enero de 1998 al 31 de diciembre 

de 1998 
  

  

SIPRED 98 

ESTADOS FINANCIEROS GENERAL 1/4 | 

COMPANIA X, S.A. DE C.V 

ASC921231BP5 NO.CPR 11185 

EJERCICIO FISCAL: 

01 DE ENERO DE 1998 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

CONTADOR PUBLICO 

REPRESENTANTE LEGAL: 

3.4.2, CARACTERISTICAS PARA EL LLENADO Y PRESENTACION DEL 

SIPRED. 

Los objetivos principales del Sistema de Presentacion del Dictamen Fiscal 

son 

1. Simplificar a Jos contribuyentes los métodos de captura. manejo administracion 

y generacion del dictamen fiscal. 
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2. Promover la elaboracion, distribucidn y uso de formatos guia: eficientar 

3. Reducir errores, rechazo, y/o aclaracién de la informacién del dictamen 

presentado por el contribuyente ante el SAT. 

Instructivo para la integracion y presentacion en disco magnético flexible del 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales emitido por contador 

publico registrado por ejercicio fiscal de 1998, utilizando el sistema de 

presentacién del dictamen 1998 (sipred 98), aplicable al tipo de dictamen A 

Estados Financieros General.(Anexo 16 de la RMF 1998 publicada el 20 de enero 

de 1999). 

CARACTERISTICAS GENERALES. 

Estructura del nombre del archivo. 

Se integra !a informacién en archivos separados, el nombre de cada 

archivo se conforma de la siguiente forma: 

DCSHCP98.DIC Dictamen fiscal, aviso y carta 

formato 39 y 40 

DCSHCP98.LDB Archivo de trabajo interno que 

emite el sipred 98 ai generar el 

disco 

DEFGN1.TXT * Notas 

DEFGD1.TXT * Deciaratoria 1



NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL. 
  

integracién de la informacion: 

Estados Financieros General 

No. 

referencia 

del anexo 

qt 

11.2 

12 

13 

Datos a contener 

Datos fijos: 

°DATOS DE IDENTIFICACION 

-CONTRIBUYENTE 

-REPRESENTANTE LEGAL 

-CPR. 

° DATOS CUANTITATIVOS DEL DICTAMEN 

INFORMACION DEL DICTAMEN REFERENTE A: 

ESTADOS DE POSICION FINANCIERA 

ESTADO DE RESULTADOS. 

ESTADO DE VARIACION EN EL CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE CAMBIO EN LA SITUACION FINANCIERA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 

GASTOS DE FABRICACION. 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMINISTRACION. 

GASTOS DE GENERALES. 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

DECLARATORIA. 

RELACION OE PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO BASE 

INTEGRACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO SI SE EJERCE LA OPCION 

DEL ARTICULO 5-A 

4k 
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15 

15.1 

15.2 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

34 

32 

32.1 

33 

34 

RELACION DE OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO PERSONA 

FISICA 

LIQUIDACIONES AL 1.M.S.S 

CUOTAS AL !.M.S.S. Y APORTACIONES AL INFONAVIT. 

CONCILIACION DE LA BASE DE SALARIOS MANIFESTADOS PARA 

LAS APORTACIONES AL INFONAVIT 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS. 

IMPUESTOS RETENIDOS SOBRE ARRENDAMIENTOS 

IMPUESTOS RETENIDOS SOBRE INTERESES 

OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR. 

BASE DETERMINADA DE PAGOS AL EXTRANJERO 

RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES. 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES. 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

CONCLIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 

DECLARAODOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 

DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 

& IMPUESTOS ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN. 

ZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

INTEGRACION DE CIFRAS REEXPRESADAS 

RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

—N SU CARACTER DE SOCIEDAD CONTROLADORA 

DECLARATORIA. 

INTEGRACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO DEL 

EJSERCICIO BASE. 

INTEGRACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO SI 

EJERCE LA OPCION DEL ARTICULO 5-4  
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35 

36 

37 

38 

For 

1. 

EMPRESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE RESUMEN DE 

CONSOLIDACION. 

EMPRESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE. INFORMACION 

SOBRE LA CONSOLIDACION 

EMPRESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE CONCEPTOS 

ESPECIALES DE CONSOLIDACION QUE SE SUMAN Y SE RESTAN 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN CONSOLIDADA 

mato de presentacion 

Se presenta en linea vertical toda ja estructura interna con base en reglas 

especificas en las que opera el sistema. 

Presentacién de la informacién 

. -Se presentan en el sipred. 

2. -No se pueden adicionar columnas pero si renglones 

-En caso de detectar cualquier virus 0 falta de informacion se rechazara ia 

carta de presentacién y se considerara como no presentado, conservando una 

copia de las mismas. 

-La informacién no podra presentarse bajo ningtin concepto en forma protegida 

oculta, encriptada o en formato empaquetado o en base de datos diferente a 

sipred 98. 

. -La informacién debera ubicarse en el directorio principal del disco, tal como lo 

genera sipred 98, sin incluir subdirectorios 

-Los discos del ejercicio 1998 no seran recibidos si no son generados por 

sipred 98  
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CARACTERISTICAS ESPECIFICAS. 

Columnas 

1. -Se debe de respetar el numero de columnas establecidas por sistema 

2. -No se podra incorporar columnas, archivos o anexos 

3. -No tendran de indice las notas de los estados financieros y la declaratoria por 

lo que estos rubros se trabajaran en el anexo que contiene el sistema. 

indice 

1. -Se manejan entre seis y once caracteres 

2. -El tratamiento del indice sera como un caracter alfanumérico 

3. -La justificacion de los caracteres de los indices sera centrada 

Descripcién de conceptos. 

1. -Todos los textos utilizados se presentaran en letras mayusculas y no podran 

contener signos especiales como ‘corchetes, comas. parentesis. etc 

Cantidades. 

1. -Las cifras indicativas de importes deberan constar de los digitos del cero al 

nueve y se podran utilizar formulas 

2.-Los signos especiales no se podran poner como. corchetes. comas. 

paréntesis, etc., el sipred asigna una configuracion que elija el usuario 

3. -A cantidades negativas se les debera anteponer un signo negativo 

4. -La justificacién de los datos numéricos sera a ta derecha 

5. -Todos fos importes deberan anotarse en pesos sin excepcion de tipo de 

dictamen 

Sl
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6, Las cantidades representativas de porcentajes se deberan manejar con enteros 

y dos decimales a excepcidn de los factores de actualizacion que debe de ser 

con cuatro decimates. 

PRESENTACION DE RELACION DE ARCHIVOS. 

El sipred 98 genera la relacién de archivos con los siguientes datos 

+. -Nombre de archivos. 

2. -Tamafio de cada archivo. 

3. -El numero de secuencia de! disco en que se encuentra almacenado 

4. -Version del sistema operativo MS-DOS y/o version de windows que utiliza 

5. -Firma de! contador publico que dictamina 

3.5. INFORME SOBRE LA SITUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

Articulo 54 de RCFF nos indica que el informe de la revision de la situacion 

fiscal se integrara con la siguientes elementos 

1.Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe 

apegandome a lo dispuesto en el Articulo 52 del Codigo Fiscal de la Federacion y 

disposiciones aplicables de su reglamento y en relacion con la revision que 

practiqué, conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas, con et 

objeto de expresar una opinion sobre ia presentacion razonable de Jos estados 

financieros de la Compafia X, SA. de CV, por et ano terminado el 31 de 

diciembre de 199__. Opinién que emiti en mi dictamen del de fecha dei 31 de 

$2  
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agosto de 199__. La informacidén financiera a la que se refiere mi dictamen antes 

sefalado, fue clasificada y esta presentada de acuerdo a los formatos contenidos 

en los anexos de los archivos . del disco 

magnético flexible que se entrega en la Administracion General de Auditoria 

Fiscal Federal identificado con el numero de serie XXXXX 

Como parte de mi examen, revisé la informacidén y documentacidn adicional 

preparada por la compafiia que se presenta en el disco magnético antes 

sefialado, del cual anexamos una relacion por escrito de los archivos contenidos 

en ellos, de conformidad con fos articulos 50 y 51 del Reglamento de Cédigo 

Fiscal de la federacién e instructivo correspondiente. Verifiqué esta informacion y 

documentacién mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de 

auditoria aplicables en jas circunstancias, dentro de los alcances que juzgue 

necesarios para poder expresar mi opinion sobe los estados financieros tomados 

en su conjunto, de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Dentro de mis procedimientos flevé a cabo lo siguiente 

1 Revisé el cumplimiento de tas obligaciones fiscales federales a cargo de la 

compaiia como contribuyente y en su caracter de retenedor. jas cuales estan 

contenidas en el archivo del disco magnético flexible y no 

observe omision alguna 

2. Verifiqué que el calculo y entero de las contribuciones federales y cuotas 

obrero patronales cubiertas al instituto Mexicano Social obtenidas el archivo 

del disco magnético flexible. En et caso de retenciones del 

impuesto sobre sueldos y salarios, aportaciones dei Seguro Social, lo hice 

sobre la base de pruebas selectivas (Detallar cualquier diferencia determinada 

0 pago omitido, independientemente de su importancia relativa) 

ws  
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3. Me cerciore que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente 

estuvieran debidamente registrados en la contabilidad y hubieran sido 

recibidos y prestados respectivamente pero no determiné si fos precios 

pagados por ellos son razonables de acuerdo con las condiciones del mercado. 

4. Revisé en funcién de su naturaleza y de la mecanica de aplicacién utilizada en 

ejercicios anteriores, las partidas que integran a) la conciliacién entre el 

resultado contable y el fiscal para efectos de impuesto sobre la renta; b) la 

conciliacién entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta e impuesto ai valor agregado, (en su caso con el 

impuesto sobre produccién y servicios o el impuesto sobre automoviles 

nuevos); c) la conciliacién de registros contables con ia declaracion del 

ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agregado 

incluidos en el archivo del disco magnético flexible. 

5. Revisé las declaraciones complementarias por las diferencias del impuesto del 

ejercicio, habiendo comprobado su apego a las disposiciones fiscales. Durante 

el ejercicio no se presentaron declaraciones complementarias que modifiquen 

las de ejercicios anteriores. 

Solamente en caso de que no se haya presentado declaraciones 

complementarias se debe de sefialar lo siguiente 

No se presentaron deciaraciones complementarias en el ejercicio que 

modifican los ejercicios anteriores: tampoco se presentaron declaraciones 

complementarias por diferencias de impuestos dictaminados en e! ejercicio 

 



  

NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL. 

6 Revisé en base de pruebas selectivas, los saldos de las cuentas incluidas en el 

archivo del disco magnético flexible 

7. Revisé la informacion relativa a los estimulos fiscales y a las resoluciones 

obtenidas de las autoridades fiscales (hacer constar cualquier incumplimiento 

de las disposiciones fiscales en que haya incurrido el contribuyente tanto en 

bases y calculos, como observancia de requerimientos para su disfrute). 

Sino se disfrutaron estimulos fiscales se debe de sefalar: 

La empresa durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 19. no 

obtuvo estimulos fiscales. 

Un ejemplo, en caso de una resolucién, obtenida de jas autoridades fiscales 

seria el siguiente 

Durante el ejercicio la compafia aplicd el estimulo fiscal relativo a la exencion 

del pago del impuesto al activo de conformidad con el “Decreto por el que se 

exime de! pago de diversas contribuciones federales y se otorga estimulos 

fiscales”, publicado en el Diario Oficial de la Federacion del 24 de diciembre de 

1996. 

8. Durante el ejercicio, la COMPANIA X, S.A. de C.V, no fue responsable 

solidaria como setenedora en la enajenacion de acciones efectuadas por 

residentes en el extranjero.(En caso contrario, mencionar que fa compafnia es 

responsable solidaria de! impuesto correspondiente) 
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NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL 

9. Coma parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por fluctuacion 

cambiaria, comprabando las tipos de cambio aplicables a las fechas de 

contratacion, pago y cobro, y de cierre del ejercicio, Dicha revision cubrid 

aproximadamente el % dei total de fa fluctuacién cambiaria. 

10. Durante el ejercicio que término al 31 de diciembre de 19__ la empresa 

celebro operaciones con accionistas, subsidiarias, asociadas 0 afiliadas (Nota 

) pero no determine si los precios pagados por ellas son razonables de 

acuerdo al mercado. 

En mi opinién ta informacion adicional de !a COMPANIA X, S.A. de C.V 

incluida en los archivos del disco magnético flexible. con numero de serie 

XXXXXX, esta presentada razonablemente de acuerdo con las bases de 

agrupacion y revelacién establecidas por la Administracién General de Auditoria 

Fiscal Federal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Dicha informacién adicional, que se refiere al ejercicio terminado e! 31 de 

diciembre de 19__, se incluye exclusivamente para los efectos que requiere la 

citada Administracién General de Auditoria Fiscal Federai y no constituye una 

parte de los estados financieros que sea necesario para interpretar la 

presentacién razonable de la situacién fimanciera, de los resultados de la 

operacion, de las variaciones en el capital contable y de los cambios en la 

situaci6n financiera del contribuyente. 

C.P.NOMBRE 

REGISTRO EN LA AGAFF NO. 

FECHA 

36  



  

  
CASO PRACTICO. 

  
  

St  



CASO PRACTICO. 

A continuacién se presenta un caso practico del dictamen fiscal en diskette 

utilizando el “S!PRED” por tal motivo los textos del dictamen fiscal de los estados 

financieros camo et del informe sobre la revisién de la situacién fiscal det 

contribuyente se apegan a los modelos recomendados por el Instituto Mexicano 

de Contadores Publicos, con el fin de ilustrar de forma mas objetiva ja 

preparacion y contenido del dictamen. 

Factoraje Comercial Barajas S.A. de C.V. es una compariia que se constituyo el 

12 de diciembre de 1988 como una sociedad anonima de capital variable, stendo 

su capital social fijo de $270,000.00 y su capital social variable es ilimitado, su 

domicilio social es en el Distrito Federal 

El objeto social de la compafiia es el manejo de cuentas por cobrar, incluyendo ja 

cobranza de cuentas vencidas, el registro de marcas y nombres comerciales la 

adquisicién o venta de toda clase de derechos 

Esta empresa es voluntaria para dictaminar sus estados financieros ya que no 

cumplia con ninguno de los requisitos para ser obligatoria. 

NOTA: En este caso practico se tomaran los ejercicios de 1996 y 1997 como ejercicio 

comparativo y como ejercicio a dictaminar respectivamente con el sipred 97 ya que a la 

fecha de terminacion de este trabajo no se habia terminado la revision det ejercicio de 1998 

para la aplicacion del sipred 98 
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ESTA THAIS NO DEBE 
SUR DE LA BIBLIDIECA 

CASO PRACTICO. 
  

INTEGRACION DE LA INFORMACION DEL DICTAMEN FISCAL. 

  

DOCUMENTACION QUE SE ENTREGA IMPRESA 

  

Carta de presentacién del dictamen con firma autografa del 

contribuyente y del contador publico 

Opinion sobre los estados financieros 

Informe sobre la revisi6n de la situacion fiscal dei contribuyente. 

Relacién de archivos. 

Copia del diskette de dictamen fiscal de 1997. con la firma electronica 

por la SHCP 
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CASO PRACTICO. 
  

    

INFORMACION QUE SE INCLUYE EN EL DISKETTE 

    

La informacion se integra de la siguiente forma: 

Estados Financieros General. 

No. de 

referencia det 

anexo 

= 
’
 

B
 
W
N
 

Datos a contener 

Datos fijos: 

Datos de identificaci6én 

-Contribuyente 

-Representante legal 

CPR. 

° Datos cuantitativos del dictamen 

{nformacién del dictamen referente a 

Estados de posicion financiera 

Estado de resultados. 

Estado de variacién en el capital contable 

Estado de cambio en la situacion financiera 

Notas a los estados financieros. 

Analisis comparativo de las subcuentas 

Gastos de fabricacién 

Gastos de venta 
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11.1 

11.2 

12 

13 

14 

15 

15.1 

15.2 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

CASO PRACTICO. 

Gastos de administracién. 

Gastos de generales. 

Otros gastos y otros productos 

Costo integral de financiamiento. 

Relacién de contribuciones a cargo del contribuyente o en 

su caracter de retenedor. 

Declaratoria 

Relacién de pagos provisionales 

tmpuesto al activo del ejercicio base. 

Integracién del impuesto al activo si se ejerce la apcidn del 

articulo 5-a 

Relacién de otros ingresos manifestados como persona 

fisica 

Liquidaciones al I.LM.S.S. 

Cuotas al 1.M.S.S. y aportaciones ai Infonavit 

Conciliacion de la base de salarios manifestados para las 

aportaciones al Infonavit. 

Impuesto retenido sobre honorarios. 

Impuestos retenidos sobre arrendamientos 

Impuestos retenidos sobre intereses. 

Operaciones de comercio exterior 

Base determinada de pagos al extranjero 

Relacién de contribuciones por pagar 

Conciliaci6én entre el resultado contable y fiscal para 

efectos del impuesto sobre Ja renta. 

Ingresos fiscales no contabies 

Deducciones contables no fiscaies 

Deducciones fiscales no contables 

ingresos contables no fiscales 

ot  
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28 

29 

30 

31 

32 

32.1 

33 

34 

35 

36 

37 
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CASO PRACTICO. 

Conciliacién entre los ingresos dictaminados y tos 

declarados para efectos del impuesto sobre la renta e 

impuesto al valor agregado 

Conciliacion entre los ingresos dictaminados y tos 

declarados para efectos del impuestos sobre lta renta e 

impuestos especial sobre produccion y servicios. 

Cuenta de utilidad fiscal neta. Cufin 

Amortizacion de perdidas de ejercicios anteriores. 

Integracién de cifras reexpresadas 

Relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente en su 

caracter de sociedad controladora 

Declaratoria. 

Integracion def impuesto al activo consolidado del ejercicio 

base. 

Integracién de! impuesto al activo consolidado si ejerce ta 

opcién del articulo 5-2 

Empresas que consolidan fiscalmente Resumen de 

consolidaci6n 

Empresas que consolidan fiscalmente, informacion sobre ta 

consolidacién 

Empresas que  consolidan  fiscalmente conceptos 

especiales de consolidacidn que se suman y se restan 

Cuenta de utilidad fiscal neta. Cufin consolidada 
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CASO PRACTICO. 
  

    

A los sefiores accionistas de 

Factoraje Comercial Barajas S.A. de C.V.: 

He examinado los estados de situacidn financiera de Factoraje Comercial 

Barajas, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 1997 y 1996, y los estados de 

resultados, de variaciones en el capital contable y cambios en ta situacién 

financiera, que le son relativos, por los afios que terminaron en esas fechas, que 

se encuentran incorporados en el disco magnético flexible entregado a la 

Administraci6n Local de Auditoria Fiscal del Centro de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico, identificado con el numero de serie 888C032. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de la Compania. Mi 

responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los mismos con base a mi 

auditoria. 

Mis examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas las cuales requieren que fa auditoria sea planeada y 

realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los 

estados financieros no contienen errores importantes, y que estan preparados de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria 

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas. de la evidencia que 

soporta las cifras y revelaciones de tos estados financieros: asimismo, incluye la 

evaluacion de los principios de contabitidad utilizados. de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administracién y la presentacién de los estados 

financieros tomados en su conjunto. Considero que mis examenes proporcionan 

una base razonable para sustentar mi opinion
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CASO PRACTICO. 

  

INFORME Y OPINION SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL POR 

EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Administracion Fiscal Federal del Centro. 

! Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe 

apegandome a lo dispuesto en el Articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacién y 

disposiciones aplicables de su reglamento y en relacién con ta revision que 

practiqué, conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas. con el 

objeto de expresar una opinién sobre la presentacidn razonable de los estados 

financieros de Factoraje Comercial Barajas. SA. de CV. por el afio terminado et 

31 de diciembre de 1997. Opinién que emiti en mi dictamen de fecha del 31 de 

agosto de 1998. La informacién financiera a la que se refiere mi dictamen antes 

sefalado, fue clasificada y esta presentada de acuerdo a los formatos contenidos 

en los anexos de los archivos DCSHCP97.DIC, DFEFN1 TXT, DFEFD1.TXT del 

disco magnético flexible que se entrega en la Administraci6n General de Auditoria 

Fiscal Federal identificado con e| numero de serie 888C032 

'.Como parte de mi examen, revisé la informacién y documentacion adicional 

preparada por la compafhia que se presenta en el disco magnético antes 

sefalado, del cual anexamos una relacién por escrito de los archivos contenidos 

en ellos, de conformidad con los articulos 50 y 51 del Regiamento de Cédigo 

Fiscal de la federacién e instructivo correspondiente. Verifiqué esta informacion y 

documentacién mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de  



CASO PRACTICO. 
  

auditoria aplicables en las circunstancias, dentro de los aicances que juzgué 

necesarios para poder expresar mi opinién sobe los estados financieros tomados 

en su conjunto, de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas 

Dentro de mis procedimientos Nevé a cabo lo siguiente: 

1. Revisé el cumplimiento de las obligaciones fiscales federales a cargo de la 

compafia como contribuyente y en su caracter de retenedor, las cuales estan 

contenidas en el archivo DCSHCP$7.DIC del disco magnético flexible y no 

observe omisién alguna. 

2. Verifiqué que el calculo y entero de las contribuciones federales y cuotas 

obrero patronales cubiertas al Instituto Mexicano Social obtenidas el! archivo 

DCSHCP97.DIC del disco magnético flexible. En el caso de retenciones del 

impuesto sobre sueldos y salarios, aportaciones del Seguro Social, lo hice 

sobre la base de pruebas selectivas 

3. Me cerciore que los bienes y servicios adquiridos por ei contribuyente 

estuvieran debidamente registrados en !a contabilidad y hubieran sido 

recibidos y prestados respectivamente pero no determiné si los precios 

pagados por ellos son razonables de acuerdo con las condiciones del mercado 

4. Revisé en funcién de su naturaleza y de la mecanica de aplicacidn utilizada en 

ejercicios anteriores, las partidas que integran a) la conciliacién entre el 

resultado contable y el fiscal para efectos de impuesta sobre ta renta: b) la 

concitiacién entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta e impuesto ai valor agregado, incluidos en el archivo 

DCSHCP97.DIC dei disco magnético flexible 

5. Revisé las deciaraciones complementarias por las diferencias del impuesto del 

ejercicio, habiendo comprobado su apego a las disposiciones fiscales. Durante 

el ejercicio no se presentaron declaraciones complementarias que modifiquen 

las de ejercicios anteriores 
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CASO PRACTICO. 
  

6. Revisé en base de pruebas selectivas, los saidos de las cuentas incluidas en el 

archivo DCSHCP97 DIC del disco magnético flexible. 

7. Durante el ejercicio la compahia aplicd el estimuto fiscai relativo a la exencién 

del pago del impuesto al activo de conformidad con el “Decreto por el que se 

exime del pago de diversas contribuciones federales y se otorga estimulos 

fiscales”, publicado en el Diario Oficial de la Federacién del 24 de diciembre de 

1996, 

8. Durante el ejercicio, Factoraje Comercial Barajas, S.A. de C.V., no fue 

responsable solidaria como retenedora en la enajenacién de acciones 

efectuadas por residentes en el extranjero. 

9. Como parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por fluctuacion 

cambiaria, comprobando los tipos de cambio aplicables a las fechas de 

contrataci6n, pago y cobro, y de cierre del ejercicio. Dicha revisién cubrid 

aproximadamente el 70% del total de la fluctuacién cambiaria 

10.Durante ei ejercicio que término al 31 de diciembre de 1997 la empresa 

celebro operaciones con accionistas, subsidiarias. asociadas o afiliadas (Nota 

4) pero no determine si los precios pagados por ellas son razonables de 

acuerdo al mercado. 

En mi opinién ta informacion adicional de Factoraje Comercial Barajas, SA 

de C.V. incluida en los archivos del disco magnético flexible, con numero de serie 

88C032, esté presentada razonablemente de acuerdo con jas bases de 

agrupaci6n y revelacién establecidas por ia Administracién General de Auditoria 

Fiscal Federal de ia Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

Dicha informacion adicional, que se refiere al ejercicio terminado e! 31 de 

diciembre de 1997, se inctuye exctusivamente para los efectos que requiere {a 

citada Administracion General de Auditoria Fiscal Federal y no constituye una 
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parte de los estados financieros que sea necesario para interpretar la 

presentaci6én razonable de la situacién financiera, de los resultados de la 

operacioén. de las variaciones en el capital contable y de los cambios en la 

situacién financiera del contribuyente 

C.P.SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

REGISTRO EN LA AGAFF NO. 24875 

México, D.F 
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Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 Be 

INFORMACION DEL REPORTE : DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 

CONCEPTO. 

Nombre 

RFC. 

Domicitio Fiscal 

Calle, numero exterior € interior 
Coloma 
Delegacion 0 Municipio 
Ciudad 0 Poblacion 
Codigo Postal 
Estado 

Clave de actividad para efectos Fiscales 

DATO 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
FCB8812128GB 

16 DE SEPTIEMBRE 

INDEPENDENCIA 

MIGUEL HIDALGO. 
MEXICO. 

1780 

DISTRITO FEDERAL 

840014 SERVS ADMINISTRATIVOS DE TRAMITE Y COBRANZA 

 



    

Sistema de Presentacion del Dictamen 1997 Ooo 
SAT 

'NFORMACION DEL REPORTE : DATOS DE IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL 

CONCEPTO DATO 

Nombre GUARDIA RAMIREZ MARIBEL RFC GURM651207HT3 
Cargo 

CODIRECTOR GENERAL CORPORATIVO



    

oo 
Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 oo 

SaT 

INFORMACION DEL REPORTE : DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTADOR PUBLICO 

CONCEPTO 

Nombre 

RFC 
Numero de registro 
Domieilio Fiscat 

Calle, numero exterior ¢ interior 

Coloma 

Delegacion 0 Municipio 
Ciudad o Poblacion 
Codigo Postal 
Estado 
Nombre del Despacho 
RFC dei Despacho 
Numero. de regestro del despacho 
Colegso al que pertenece 

DATO 

SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

SOMR650215RG8 
24875 

NINO PERDIDO 325-3 
OBRERO MUNDIAL 
AZCAPOTZALCO 
MEXICO 
50172 
DISTRITO FEDERAL 
SOLORZANO MENDOZA ASOCIADOS SC 
$OM941105842 
0 
COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS DE MEXICO AC



  

CONTRIBUYENTE + FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV INFORMACION DEL REPORTE : DATOS CUANTITATIVOS 

CONCEPTO 

FRACCION | (ART 32-AC FF.) 
FRACCION II (ART 32-A C FE.) 

FRACCION INI (ART 32-A CFF.) 

FRACCION IV (ART 32-AC FF) 

OPTATIVO (ART 32-4 CEFF) 
FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL (DD/MM/AA) 
FECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL (DD/MM/AA) 
FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (DD/MM/AA) 
FECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (DD/MM/AA) 
INGRESOS ACUMULABLES 1.S.R. 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

UTILIDAD FISCAL 

PERDIDA FISCAL 
AMORTIZACION DE PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CAPITAL CONTABLE 
VALOR TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES LV.A. 
INGRESOS NO AFECTOS AL LV A 

1.V.A. CAUSADO. 

1V.A. ACREDITADO 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
IMPUESTO DE IMPORTACION 
IMPUESTO DE EXPORTACION 
BASE IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL ACTIVO 
PROMEDIO MENSUAL DE TRABAJADORES 
P.T.U. PAGADA A TRABAJADORES EN EL EJERCICIO 
PRIMER DICTAMEN 
PARAESTATAL 

INDUSTRIA MAQUILADORA 

CONSOLIDA PARA EFECTOS FISCALES 
CONTROLADA (ART 57-C L.LS.R.) 

CONTROLADORA (ART 57-A L.AS.R.) 

RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO 
IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO. 
SECTOR ECONOMICO AL QUE PERTENECE 
NOMBRE DEL SECTOR ECONOMICO 

REEXPRESA CONFORME AL BOLETIN 8-10 

CONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. 24875 
REP. LEGAL - 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 go 
oo 
SAT 

DATO 

NO. 

NO 

NO 
NO 

SI 

01/01/97 

31/12/97 

01/01/96 

34/12/96 

13,471,922 
(3,504,317 

a 

32,395 
0 

32,395) 
0 
(326,033) 

13,193,675 

274,892 

3,923.51) 

834,869 

0 

9 

0 

2,097,700 
37,759 

1 

0 

NO 

NO 

NO. 

NO 

NO 

NO 

0 

0 

0 

8 

SERVICIOS FINANCIEROS INMOBILIARIOS 
ALQUILER DE SIENES MUEBLES Y SERVICIOS 
PROFE 
NO 

 



  

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 oo 

SAT 

CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 1 - ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO 1997 1996 

AL 31 DE DICLEMBRE DE 1997 Y 1996 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

011010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 702,046 297,515 
011020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 171,266 157,281 
011030 INVERSIONES EN RENTA FUA. 
011040 = TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES 873,312 454,796 

TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR 

011050 = CLIENTES 1,056,340 746,348 
011060 DOCUMENTOS POR COBRAR 
011070 =COMPANIAS AFILIADAS 522,473 759,741 
011080 IMPUESTOS POR RECUPERAR, 67,386 59,831 
011000 DEUDORES DIVERSOS 220,243 143,835 
011100 ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES (70,000) 
O1NIIG = TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 1,866,442 1,639,755 

INVENTARIOS 

011120 PRODUCTOS TERMINADOS 

OFE130 = PRODUCCION EN PROCESO 
O11140  MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES. - 
O11150 — ANTICIPO A PROVEEDORES 
011160 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 

011170 TOTAL DE INVENTARIOS 

PAGOS ANTICIPADOS 

GLII8O RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 193,41) 
O1t#90 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 193,411 

011200 = TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 2,933,165 2,094,551 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

011220 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO 
PLAZO 

INVERSION EN COMPANIAS AFILIADAS 

011230 TOTAL DE INVERSIONES EN COMPANIAS 

AFILIADAS 

ACTIVO FIO 

SNMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO. 

011240 TERRENOS 
011250 EDIFICIOS 
011260 = MAQUINARIA 
011270 EQUIPO DE TRANSPORTE 72,186 72,185 
911280 = MOBILIARIO Y¥ EQUIPO 516,614 168.946 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO | NUM, REG 24875, No. DE PAGINA rel 
REP LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL.  



Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 gs 

  

SAT 

CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 

INFORMACION DEL ANEXO : 1 - ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO. 1997 1996 

ON28) EQUIPO DE COMPUTO. 923,736 588,25? 

011282 ANTICIPO A PROVEEDORES 26,018 

O1129G TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 1,517,536 855.406 

DEPRECIACIONES 

011300 = DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS 

011310 =DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA. 

011320 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE $1,659 43,612 

TRANSPORTE 
011330 =DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARIO Y 73,641 36,562 

EQUIPO 
011331 9 DEPRECIACION ACUMUL. DE EQUIPO DE COMPUTO 498,533 291,002 
011340 TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 633,833 ITE 176 

011350 TOTAL DE INMUEBLES. MAQUINARIA Y 883,703 484,230 
EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

011360 GASTOS PREOPERATIVOS 

011361 DEPOSITOS EN GARANTIA 97,214 28,340 
011370 = INVESTIGACION DE MERCADO 
011380 =PATENTES Y MARCAS 

G11590 = AMORTIZACIONES 

011400) TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 97.214 28,340 

011900 = TOTAL DEL ACTIVO. 3,914,082 2,607,121 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO. 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

032010 NACIONALES 

032020 DEL EXTRANJERO 

012030 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

ACREEDORES DIVERSOS 

042040 = NACIONALES 802,608 164,829 
912050 DEL EXTRANJERO 

012060 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 802,608 164,829 

PROVEEDORES 

012070 = NACIONALES 
012080 ©=DEL EXTRANJERO 
012090 = TOTAL DE PROVEEDORES: 

OTROS PASIVOS. 

012100 = ANTICIPOS DE CLIENTES 

012110 COMPANIAS AFILIADAS 2,264,602 1,694,010 
12115 TOTAL DE OTROS PASIVOS 2,264,602 1,694,010 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

012120 NACIONALES 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

NUM. REG 24875 No. OE PAGINA : 1-2 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : |.- ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO 1997 1996 

012130 DEL EXTRANJERO. 

012140 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

tMPUESTOS POR PAGAR 

012150 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
O1215S IMPUESTO AL ACTIVO 

012160 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 302,518 296,444 
012170 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 823,882 505,762 
012180 = TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR 1,126,400 802,203 

PAGAR 

012190 PARTICIPACION DE UTILIDADES 46,508 13,034 
012200 PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO 

PLAZO. 

012210 TOTAL DEL PASIVO A CORTO PLAZO 4,240,115 2,674,076 

PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUDAS A LARGO PLAZO 

012220 CON EL EXTRANJERO 

012230 DOCUMENTOS POR PAGAR 

012240 TOTAL DE DEUDAS A LARGO PLAZO 

012230 OBLIGACIONES LABORALES 

012260 TOTAL DEL PASEVO A LARGO PLAZO. 

CREDITOS DIFERIDOS 

042270 =TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS. 103,666 

012280 = PASIVO CONTINGENTE 

012900 = TOTAL DEL PASIVO 4,240,115 2,777,742 

CAPITAL CONTABLE 

013010 CAPITAL SOCIAL $62,000 162.000 
013020 RESERVA LEGAL 

013030  APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE 
CAPITAL 

013030 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO. 96.078 
013050 PERDIDA DEL EJERCICIO 155,412 
013060 UTILIDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 
0t3070 =PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS 332,621 428,699 

ANTERIORES 

013080 EXCESO EN LA ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 

013090 INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION 
DEL CAPITAL CONTABLE 

Q13100 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

G13900 TOTAL. DEL CAPITAL CONTABLE (326,033) (170.6215 

014900 TOTAL DEL PASIVO Y DEL CAPITAL CONTABLE 3,914,082 2,607,121 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG 24878 No. DE PAGINA : 
REP LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL
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CONTRIBUYENTE FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 

INFORMACION DEL ANEXO : | - ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO 1997 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 

ESTE ESTADO FINANCIERO 

ONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

UM. REG 24875, 

EP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL   
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Sistema de Presentacién del Dictamen 1997     
CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 2- ESTADO DE RESULTADOS 

INDICE CONCEPTO. 1997 1996 

POR LOS EJERCICIOS COMPRENDIDOS, 
DEL O1 DE ENERO AL 3) DE DICIEMBRE DE 1997 Y 
1996 

21010 = VENTAS NETAS. 

021020 INGRESOS POR SERVICIOS 13,193,675 7,425,937 
021030 OTROS INGRESOS 

021040 = TOTAL 13,193,675 7,425,937 

021030 COSTO DE VENTAS. 

021060 =PERDIDA BRUTA 

021070 = UTILIDAD BRUTA $3,193,675 7,425,937 

GASTOS DE OPERACION 

022010 GASTOS GENERALES 13,441,842 7,300,006 
022020 GASTOS DE ADMINISTRACION 

022030 GASTOS DE VENTA 

022040 = TOTAL 13,441,842 7,300,006 

022050  PERDIDA DE OPERACION 248,167 
022060 = UTILIDAD DE OPERACION (25.931 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

022070 INTERESES A FAVOR 122,416 90.196 
022080 INTERESES A CARGO 11,755 . 134,397 
022090 UTILIDAD CAMBIARIA 18,459 34.820 
022100 PERDIDA CAMBIARIA 67,143 71,457 
022110 | RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

FAVORABLE 
022120 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

DESFAVORABLE 
022130 COMISIONES BANCARIAS 14,707 
022140 TOTAL 47.270 (80,838) 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

022150 OTROS GASTOS 

022160 OTROS PRODUCTOS 78,956 64019 
022170 = TOTAL 78,956 64,019 

022180 PERDIDA ANTES DELS.R.$A YP.T.U. 121,941 
022190 UTILIDAD ANTES DEISR. SA YP.TU 109.112 

PROVISIONES 

023010 (MPUESTO SOBRE LA RENTA 18,371 
023020 IMPUESTO AL ACTIVO 37,759 
023030 = PARTICIPACION DE UTILIDADES 33,47t 13,034 
023031 PARTIDA EXTRAORDINARIA BENEFICIO POR LA (18.371) 

REDUCCION DEL ISR DERIVADO DE LA AMORTIZACION 
DE PERDIDAS FISCALES. 

023032 PARTIDA EXTRAORDINARIA POR EXCENSION DEL 18% (37,759) 
POR DECRETO PUBLIC ADO EL. 24 DE DIC DE 1996 

023010 TOTAL 33.471 13,034 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. : 24875 No. DEPAGINA: 1-1 
REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL
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CONTRIBUYENTE + FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 2 - ESTADO DE RESULTADOS 

INDICE CONCEPTO. 1997 1996 

023050 PERDIDA DEL EJERCICIO 155,412 
023060 = UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

96,078 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO FINANCIERO. 

DNTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

iM REG 24875, No DE PAGINA 
P. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  



  

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV INFORMACION DEL ANEXO: 3.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL. CAPITAL CONTABLE 

INDICE 

031900 

032010 

032020 

032021 

032030 
032040 

032900 

033010 
033020 

03302 

033030 
033050 

  

033900 

CONCEPTO CAPITAL SOCIAL. CAPITAL SOCIAL. 
NOMINAL ACTUALIZADO. 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 ¥ 1996 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995 162,000 

AUMENTO © DISMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
OIVIDENDOS PAGADOS 
TRASPASOS DE LOS RESULTADOS DEL ANO ANT. 
UTILIDAD NETA O PERDIDA DE 1996 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS No 
MONETARIOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 162,000 

AUMENTO O DISMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
DIVIDENDOS PAGADOS 
TRASPASO DE LOS RESULT DEL ANO ANT 
UTILIDAD NETA O PERDIDA DE 1997 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 162,000. 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO FINANCIERO 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG 

REP. LEGAL 
24875, 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL. 

RESERVA LEGAL 

No. DE PAGINA bea  



Sistema de Presentacign del Dictamen 1997 88 
SAT 

  

CONTRIBUYENTE > FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV INFORMACION DEL ANEXO - 3- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

INDICE APORTACIONES PARA UTILIDAD NETA DEL PERDIDA DEL UTILIDADES PERDIDAS ACUMULADAS FUTUROS AUMENTOS DE EJERCICIO EJERCICIO RETENIDAS DE DE EJERCICIOS CAPITAL 
EJERCICIOS ANTERIORES 
ANTERIORES 

051900 
428,699 

032010 

032020 

032021 
428,699 

(428.699) 032030 
96,078 

032040 

032900 96,078 
428,699 

033010 

033020 

033021 
96,078 

96.078 033030 
155,412 

033040 

033900 
155,412 332,621 

NTADOR: SOQLORZANO MENDOZA RIGOBERTO | 
M. REG. : 24875 

No. DE PAGINA: 2-1 
LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  



  

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997     
CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 3.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

INDICE EXCESOO OTRAS CUENTAS DE TOTAL 
INSUFICIENCIA CAPITAL 

031900 (266,699) 

032010 

032020 
05202! 

032030 96,078 
032040 

032900 (470,621) 

033010 

033020 

033021 
033030 (55,412) 
033040 

033900 (326,033) 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. ; 24875 No. DE PAGINA: 3-1 
REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL ANEXO : 4 - ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO. 1997 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 

31 DE DICIEMBRE DE 199? Y 1996 

OPERACION 

041010 «= UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

041020 = PERDIDA DEL EJERCICIO 155,412 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 

NO AFECTARON RECURSOS 

041030 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 262,657 
0410400 TOTAL 107,245 

AUMENTO © DISMINUCION EN 

041050 CUENTAS POR COBRAR (226,687) 
041060 INVENTARIOS. 
041070 = PAGOS ANTICLPADOS (193,411) 
041071 DEPOSITO EN GARANTIA (68,874) 

AUMENTO O DISMINUCION EN. 

041080 =PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 1,462,373 
041900 =RECURSOS GENERADOS POR LA 1,080,646 

OPERACION 

FINANCIAMIENTO: 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

042010 =BANCARIOS 
042020 = PERSONAS FISICAS 
042030 = PERSONAS MORALES 

042040 «=9AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE 
PRESTAMOS 

042080 © PAGO DE DIVIDENDOS 

042900 = RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO. 

INVERSION 

043010 ADQUISICION DE ACTIVO FO (662,130) 
043020 = ADQUISICION DE INMUEBLES 

043030 {NVERSION EN ACCIONES 
043900 «= RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION (662,130) 

044010 AUMENTO A EFECTIVO £ INVERSIONES 418,516 
TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

044020 AL PRINCIPIO DEL PERJODO. 454,796 

044030 «= AL FINAL DEL PERIODO. 873,312 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 

ESTE ESTADO FINANCIERO 

buTaoor : SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO. 

IM. REG. : 24875 

P. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL   
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96,078 

190,243 

286,321 

(678,725) 

(1,000) 

633,825 

240,421 

CULL AT) 

(inary 

128,950 

325,846 
454,796 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL REPORTE: 4.1-NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

i - HISTORIA DE LA COMPANIA Y OBJETO SOCIAL 

LA COMPANIA SE CONSTITUYO EL 12 DE DICIEMBRE DE 1988, COMO UNA SOCIEDAD 4NONIMA DE. 
CAPITAL VARIABLE, SIENDO SU CAPITAL SOCIAL FUO DE $270,000.-¥ SU CAPITAL SOCIAL VARIABLE 

ES ILIMITADO, SU DOMICILIO SOCIAL ES EN EL DISTRITO FEDERAL Y SU DURACION ES DE 99 ANOS. 

EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPANIA ES EL MANEJO DE CUENTAS POR COBRAR, INCLUYENDO LA 
COBRANZA DE CUENTAS VENCIDAS, EL REGISTRO DE MARCAS Y NOMBRES COMERCIALES LA 
ADQUISICION © VENTA DE TODA CLASE DE DERECHOS 

2+ NEGOCIO EN MARCHA 

LOS ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE DE NEGOCIO EN MARCHA, LO QUE CONTEMPLA LA REALIZACION DE ACTIVOS Y LIQUIDACION DE PASIVOS EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES. AL 31 DE DICTEMBRE DE 1997,LA COMPANIA TIENE UN DEFICIT 
ACUMULADO POR $ 488,033.: HA PERDIDO MAS DE LAS DOS TERCERAS PARTES DE SU 

CAPITAL SOCIAL, Y DE ACUERDO CON LALEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTLLES, ESTO PODRIA SER CAUSA DE DISOLUCION DE LA COMPANIA A SOLICITUD DE UN TERCERO INTERESADO. ESTOS FACTORES, ENTRE OTROS, INDICAN QUE LA COMPANIA TAL VEZ NO PUEDA CONTINUAR EN OPERACION. LOS ESTADOS FINANCIEROS NO INCLUYEN AQUELLOS AJUSTES 
RELACIONADOS CON LA VALUACION Y CLASIFICACION DE LOS ACTIVOS Y CON LA CLASIFICACION E 
IMPORTE DE LOS PASIVOS, QUE PODRIAN SER NECESARIOS EN CASO DE LA COMPANIA NO PUDIERA CONTINUAR EN OPERACION. SIN EMBARGO, LOS ACCIONISTAS HAN EXPRESADO SU 
INTERES EN RESPALDAR FINANCIERAMENTE A LA COMPANIA 

3+ RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

A CONTINUACION SE RESUMEN LAS POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS UTILIZADAS EN LA 
PREPARACION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA -LA COMPANIA NO DETERMINO LA INFORMACION RELATIVA Y LOS ESTADOS FINANCIEROS POR LOS ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996, NO. INCLUYEN, COMO LO REQUIEREN LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS, EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS. DE LA INFLACION EN EL MOBILIARIO Y EQUIPO, DEPRECIACION ACUMULADA Y DEL EJERCICIO Y CAPITAL CONTABLE, ASIMISMO, NO. 
DETERMINO EL RESULTADO POR POSICION MONETARIA DEL EJERCICIO, NI TAMPOCO SE MUESTRAN TODAS LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL ULTIMO EJERCICIO REPORTADO. POR EL ANO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997, LA COMPANIA DETERMINO DICHOS EFECTOS, LOS CUALES SE ESTIMAN EN LOS IMPORTES QUE SE MENCIONAN A CONTINUACION 

CIFRAS EFECTOS DE CIFRAS 
CONCEPTO HISTORICAS LAINFLACION ACTUALIZADAS 

MOBILIARIO Y EQUIPO -NETO = $883,703 $ 285,897 $1,169,600 
  

  

CAPITAL CONTABLE. 

CAPITAL SOCIAL SUSCRITO PAGADO. 3 162,000 $236,626 $398,626 
DEFICIT ACUMULADO (332,621) (185,421) (518,042) 

PERDIDA DEL EJERCICIO (155,412) _(42,200) (167,612) 

TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE —${ 326,033) $ 39,005 (287,028) 
  

INVERSIONES TEMPORALES - LAS [NVERSIONES TEMPORALES DE EFECTIVO SE EXPRESAN A SU 
COSTO DE ADQUISICION, MAS LOS RENDIMIENTOS GEVENGADOS, DICHG VALOR NO EXCEDE A SU 
VALOR DE MERCADO 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. ; 24875 No. PAGINA 1 
REP LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  



  

Sistema de Presentacién dei Dictamen 1997     
CONTRIBUYENTE FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL REPORTE: 41 -NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

MOBILIARIO Y EQUIPO - SE REGISTRA A SU COSTO DE ADQUISICION . 

DEPRECIACION - SE CALCULA CONFORME AL METODO DE LINEA RECTA DE ACUERDO CON LAS 
TASAS ANUALES INDICADAS A CONTINUACION, APLICADAS A LOS SALDOS FINALES MENSUALES DE 
LAS RESPECTIVAS CUENTAS DE ACTIVO. 

EQUIPO DE OFICINA 10% 
EQUIPO DE TRANSPORTE 15% 

EQUIPO DE COMPUTO 30% 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD - LAS PROVISIONES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA Y LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD, SE CALCULAN CON BASE EN EL RESULTADO FISCAL Y LA RENTA 
GRAVABLE RESPECTIVAMENTE. 

OBLIGACIONES LABORALES - LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS CONTENIDAS EN EL BOLETIN D-3 
“OBLIGACIONES LABORALES” EMITIDO POR EL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS 
AC., LAS CUALES ESTABLECEN LAS BASES DE REGISTRO DE LAS OBLIGACIONES Y COSTOS POR PLANES DE RETIRO Y PRIMAS DE 
ANTIGUEDAD, ASi COMO DE LA REVELACION DE OTRA INFORMACION PERTINENTE, SON DE APLICACION OBLIGATORIA, SIN EMBARGO, LA 
COMPANIA DECIDIO NO APLICAR DICHAS DISPOSICIONES . 

NO FUE POSIBLE CUANTIFICAR EL EFECTO DE LA NO APLICACION DE ESTAS NORMAS, DEBIDO A QUE LA COMPANIA NO CUENTA CON LA 
INFORMACION ACTUARIAL NECESARIA, SIN EMBARGO SE ESTIMA QUE NO ES DE IMPORTANCIA, CONSIDERANDO LA ANTIGUEDAD DEL 
PERSONAL 

LOS DEMAS PAGOS BASADOS EN LA ANTIGUEDAD A QUE PUEDEN TENER DERECHO LOS TRABAJADORES EN CASO DE SEPARACION O 
MUERTE, DE ACUERDO A LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, SE LLEVAN A RESULTADOS EN EL ANO EN QUE SE PAGAN 

OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANIERA SE REGISTRAN A LOS TIPOS DE CAMBIOS 
VIGENTES EN LA FECHA DE SU CELEBRACION O LIQUIDACION 

LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA SE AJUSTAN A LOS TIPOS DE CAMBIO EN VIGOR 
AL CIERRE DEL EJERCICIO, AFECTANDO LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO 

4. SALDOS Y TRANSACCIONES CON LA COMPANIA TENEDORA, AFILIADA Y ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE, LOS SALDOS CON LA COMPANIA TENEDORA, AFILIADA Y ACCIONISTAS SE INTEGRAN COMO SIGUE 

  

1997-1996 
POR COBRAR 
BECERRA Y LEON ASOCIADOS, S.C. 
COMPANIA AFILIADA $ 194,183 $ 177,461 
ALBERTO BECERRA CASTREJON - ACCIONISTA. 164,145 291,140 
RICARDO LEON MONTGOMERY - ACCIONISTA, 164,148 291,140 
TOTAL $522,473 759,741 

POR PAGAR - CORPORATION ASSOCIATES, INC.- 
COMPANIA TENEDORA $ 2.264.659 $1,694,010     

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996, EL SALDO DE LA COMPANIA TENEDORA SE INTEGRA POR 
US$246,000 Y USS34,836 DOLARES RESPECTIVAMENTE, REPRESENTADO POR PRESTAMOS E 
INTERESES, LOS CUALES FUERON VALUADOS A MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO LIBRE AL 
CIERRE DEL ANO DE $8 0640 (7 85 EN 1996) 

AL 31 DE DICIEMBRE, LA INTEGRACION DEL SALDO ES LA SIGUIENTE, 

1997 1996 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

NUM. REG. : 24875 No. PAGINA: 2 
REP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL,
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 

INFORMACION DEL REPORTE : 4.1.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

PRESTAMO POR US$t26,000DLLS. 351,016,064 S$ 989,818 
PRESTAMO POR US$70,000 DLLS. 564,480 549,899 
PRESTAMO POR US$50,000 DLLS. 403,200 

INTERESES POR PAGARUSS34,836DLLS, 280.915 154,293 

$2,264,659 $1,694,010 = — 

LAS CARACTERISTICAS DE LOS PRESTAMOS SON LAS SIGUIENTES : 

A) PRESTAMO OBTENIDO EN EL MES DE AGOSTO DE 1993, POR US $126.00 DOLARES, POR EL CUAL SE FIRMO UN PAGARE EN EL. QUE SE 
ESTABLECE UNA TASA DE INTERES ANUAL DEL 5% POR LOS PRIMEROS DOS ANOS Y DEL &% PARA LOS SIGULENTES 

8) PRESTAMO OBTENIDO EN EL MES DE MAYO DE 1996, POR US $70.000 DOLARES, POR EL CUAL SE FIRMO UN PAGARE SIN FECHA DE 
VENCIMIENTO Y QUE ESTABLECE UNA TASA DE INTERES ANUAL DEL 8% 

Cc) PRESTAMO OBTENIDO EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1997, POR US $50,000 DOLARES POR EL 
EL CUAL SE FIRMO UN PAGARE SIN FECHA DE VENCIMIENTO Y QUE ESTABLECE UNA TASA DE 
INTERES ANUAL DEL 8%. 

LAS TRANSACCIONES EFECTUADAS CON LA COMPANIA TENEDORA, AFILIADA Y ACCIONISTAS POR LOS ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE 
DICLEMBRE, SE RESUMEN COMO SIGUE : 

1997 1996 

PRESTAMOS SIMPLES OTORGADOS A UNA TASA DE 
INTERES ANUAL DEL.8%, SIN FECHA DE VENCIMIENTO 
BECERRA Y LEON ASOCIADOS, S.C. - . 

  
  

COMPANIA AFILIADA Q $196,393 
ALBERTO BECERRA CASTREJON - ACCIONISTA 0 116,508 
RICARDO LEON MONTGOMERY - ACCIONISTA 0 116,508 

TOTAL DE PRESTAMOS OTORGADOS 0 $429,409 

1996 1995 
INTERESES GANADOS 

BECERRA Y LEON ASOCIADOS. S.C - 

COMPANIA AFILIADA S 16,128 $ 15,184 
ALBERTO BECERRA CASTREJON - ACCIONISTA 18,660 21,054 

RICARDO LEON MONTGOMERY - ACCIONISTA 18,660 21,054 
TOTAL DE INTERESES GANADOS S 53,448 $ 57,392 

aise 
  

SERVICIOS RECIBIDOS 
BECERRA Y LEON ASOCIADOS, S.C 

  

  

COMPANIA AFILIADA $942,421 $ 546.277 

PRESTAMOS RECIBIDOS : 

CORPORATION ASSOCIATES, INC. - COMPANIA 

TENEDORA $ 403,200 $1,099,000 

(NTERESES A CARGO . 
CORPORATION ASSOCIATES, INC - COMPANIA 

TENEDORA § 126443 $112,214 
    

SERVICIOS DE GESTORIA DE COBRANZA 
CORPORATION ASSOCIATES. INC- COMPANIA 

TENEDORA $ 334,767 $527 681 
  

  

3. iMPUESTO SOBRE LA RENTA, IMPUESTO AL ACTIVO Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. : 24875 No. PAGINA: 3 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAIAS SA DE CV 

INFORMACION OEL REPORTE : 41 - NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EL. IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) SE CALCULA CONSIDERANDO COMO GRAVABLE O DEDUCIBLE ClERTOS EFECTOS DE LA INFLACION, 
TALES COMO LA DEPRECIACION ACTUALIZADA DESDE LA FECHA DE ADQUISICION DE LOS ACTIVOS, ¥ LOS CORRESPONDIENTES A CIERTOS 
CREDITOS ¥ DEUDAS A TRAVES DEL COMPONENTE (INFLACIONARIO, ASi COMO EL EFECTO TEMPORAL DE CARACTER RECURRENTE 
ORIGINADO POR LA DIFERENCIA ENTRE LA FECHA DE ACUMULACION DE LOS INGRESOS PARA EFECTOS CONTABLES Y FISCALES 

POR EL ANO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997, LA COMPANIA GENERO UNA PERDIDA FISCAL DE $32,395 Y POR EL ANO QUE 
TERMINO EL 3} DE DICIEMBRE DE 1996 INCURRIO EN UNA UTILIDAD FISCAL DE $54,032, QUE DIFIEREN DEL RESULTADO CONTABLE EN LO 
SIGUIENTE 

. 1997 1996 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE PROVISIONES Y 

PARTIDA EXTRAORDINARIA $(155,412) $109,112 

MAS 
DEPRECIACION CONTABLE Y GASTOS NO 
DEDUCIBLES 758,805 565,494 

UTILIDAD FISCAL EN VTA. DE ACT. FUO 767 
GANANCIA INFLACIONARIA 183,647 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO Y PERDIDA 
CAMBIARIA 78,899 205,854 
INGRESOS COBRADOS DEL ANO ANTERIOR 283,488 

OTROS 101,590 
PT.U. 33,471 
INTERESES ACUMULABLES 12,288 

MENOS 

DEPRECIACION FISCAL 489,809 294,782 
INTERESES DEVENGADOS A FAVOR Y UTILIDAD 

CAMBIARIA 140.875 125,016 

PERDIDA INFLACIONARIA 254,102 
INGRESOS PENDIENTE DE COBRO. 648,998 
OTROS 142,710 

PAGOS ANTICIPADOS 39,838 

INTERESES DEDUCIBLES. 20,016 
UTILIDAD CONTABLE EN VTA. DE ACT. FUO. 220 

UTILIDAD (PERDIDA) FISCAL $ (32,395) $ $4,032 
  

CONFORME A LO DISPUESTO POR LA LEY DEL [MPUESTO SOBRE LA RENTA EN VIGOR, A PARTIR DEL I* DE ENERO DE 1997, LAS PERDIDAS 

FISCALES TENDRAN UN PLAZO DE 10 ANOS PARA REALIZAR SU AMORTIZACION A VALORES ACTUALIZADOS CON BASE EN EL INDICE 
NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997, LA COMPANIA TIENE UNA PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA PENDIENTE DE AMORTIZAR POR UN IMPORTE DE 
$542,085 - 

EJERCICIO IMPORTE ACTUALIZACION VENCIMIENTO 
HISTORICO 

1995 344,550 507,886 2008 
1997 32,395 34,199 2007 

376,945 542,085 
    

EL IMPUESTO AL ACTIVO GRAVA EL PROMEDIO DE LOS ACTIVOS MENOS CIERTOS PASIVOS A UNA TASA DEL 1] 8% Y SE PAGA UNICAMENTE 
EL IMPORTE QUE EXCEDA AL iMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL ANO. 

POR EL ANO QUE TERMINO EL 3) DE DICIEMBRE DE 1997, LA COMPANIA CAUSO IMPUESTO AL ACTIVO DE $37,758 60, SIN EMBARGO, DE 

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL DECRETO EN EL QUE SE EXIME DEL PAGO DE DIVERSAS CONTRIBUCIONES FEDERALES Y SE 

CONTADOR: SCLORZANO MENDOZA RIGOBERTO . 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 

INFORMACION DEL REPORTE : 4.1.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

OTORGAN ESTIMULOS FISCALES PUBLICADO EL: 24 DE DICIEMBRE DE 199 1996, EN eL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION, NO TUVO LA 
OBLIGACION DE PAGARLO. 

LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD ES EL EQUIVALENTE AL 10% SOBRE LA RENTA GRAVABLE DETERMINADA 
CONFORME AL ARTICULO I4 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

POR EL ANO QUE TERMINO EL 33 DE DICIEMBRE DE 1997, LA COMPANIA GENERO EN PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD 
POR $33.47] Y POR EL ANO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1996, GENERO $13.034 DE PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA 
UTILIDAD 

6.- CAPITAL CONTABLE 

EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL 9 DE JULIO DE 1994, LOS ACCIONISTAS ACORDARON MODIFICAR EL CAPITAL 
SOCIAL DE LA COMPANIA, PARA QUE ESTE QUEDARA REPRESENTADO DE LA MANERA SIGUIENTE 

ACCIONES SERIE CARACTERISTICAS 

AY A1_ PUEDEN SER SUSCRITAS Y ADQUIRIDAS POR PERSONAS FISICAS Y MORALES DE NACIONALIDAD MEXICANA Y REPRESENTARAN EL 
CAPITAL SOCIAL MINIMO FUO Y EL VARIABLE RESPECTIVAMENTE 

BY 81 PUEDEN SER LIBREMENTE SUSCRITAS Y ADQUIRIDAS POR PERSONAS FISICAS Y SOCIEDADES MEXICANAS O EXTRANIJERAS Y 
REPRESENTAN EL CAPITAL MINIMO FLUO Y EL VARIABLE RESPECTIVAMENTE 

ANTERIORMENTE EL CAPITAL SOCIAL ESTABA REPRESENTADO DE LA MANERA SIGUIENTE 

ACCIONES SERIE CARACTERISTICAS 

AY Al CONSTITUIRAN CUANDO MENOS EL 51% DEL CAPITAL SOCIAL Y SOLO PODRA SER SUSCRITAS POR MEXICANOS, REPRESENTARAN 
EL CAPITAL MINIMO FIO Y EL VARIABLE RESPECTIVAMENTE 

ACCIONES SERIE CARACTERISTICAS 

BYBI SERAN DE LIBRE SUSCRIPCION Y REPRESENTARAN EL CAPITAL MINIMO FUO Y EL VARIABLE RESPECTIVAMENTE 

AL 3) DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996, EL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPANIA ESTA 

REPRESENTADO POR ACCIONES NOMINATIVAS ORDINARIAS TOTALMENTE SUSCRITAS COMO SIGUE 

NUMERO 
DE VALOR 

ACCIONES NOMINAL TOTAL 

PORCION 

FUA - SERIE “A” 10,000 $27 270,000 

MENOS CAPITAL SUSCRITO NO PAGADO. 4,000 108,000 
TOTAL 6.000 $27 $162,000 

  

ACTUALMENTE LA TENENCIA ACCIONARIA DEL CAPITAL SOCIAL ESTA SUSCRITA POR ACCIONISTAS EXTRANJEROS. 

ALBERTO BECERRA CASTREJON 

CODIRECTOR GENERAL CORPORATIVO 

CONTADOR; SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
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CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996 

PERCEPCIONES. 

SUELDOS Y SALARIOS 
SUELDO A SOCIOS 
COMPENSACIONES, 
HORAS EXTRAS 
VACACIONES 

PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
INDEMNIZACIONES 

TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE RETIRO 

ESTIMULOS AL PERSONAL 

OTRAS PRESTACIONES 

TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS ¥ APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

CUOTAS ALLM.S.S 

APORTACIONES AL INFONAVIT 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS)— > 

2% SEGURO DE RETIRO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE 
SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS & NACIONALES 
PERSONAS FIS{CAS. 

PERSONAS MORALES 

PAGADOS AL EXTRANJERO 
SUBTOTAL 
PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGADO A NACIONALES 

PERSONAS FISICAS. 

PERSONAS MORALES 

PAGADO AL EXTRANJERO 

TOTAL DE ARRENDAMIENTO 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

DEPRECIACIONES 

SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
24875 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
8 -ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS GENERALES 

1997 1996 

3,227,090 
1,940,544 

23,326 

38,408 

207,761 

5,437,129 

364,756 
20,783 

585,539 

593,983 
194,130 

82,120 

84,586 

954,819 

47651 
1,070,826 

1,418,477 

223,486 

223,486 

262,865 

1,788,647 

1,035,750 

5,060 

19,787 

139,809 

2,989,053 

251,889 

13,710 

265,599 

321,946 

106,019 

58,220 
44,003 

510,188 

21,074 

168,738 

189,832 

149,720 

464.965 

612,685 

190,245 
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CONTRIBUYENTE ! FACTORAJE COMERCIAL BARAIAS SA DE CV INFORMACION DEL ANEXO : 8-ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS GENERALES 

INDICE CONCEPTO 1997 1996 

086620 TOTAL DE DEPRECIACIONES 
262,865 190,243 

086030 = AMORTIZACIONES 

086040 = TOTAL DE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 

087010 =COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
22,130 15,482 087020 CORREOS 

1,146,444 373,732 087030 =TELEX 

087040 ~~ VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 144,694 21,095 087050 = UNIFORMES 
087060 GASTOS DE REPRESENTACION 
087070 =TELEFONO 

(289,318 744,057 087080 = AGUA 
087090 = ELECTRICIDAD 

36,782 23,397 087100 = VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
58,733 14,389 087110 MATERIALES DE OFICINA 

565,516 288,592 087120 GASTOS LEGALES 
087130 = MANTENIMIENTO Y CONSER VACION 230,117 156,845 087140 = PREVISION SOCIAL 
087150 = GASTOS DE COMEDOR 
087160 — SEGUROS Y FIANZAS 19,848 40,398 087170 = GASTOS NO DEDUCIBLES 

495,940 375,250 087180 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
087190 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 20,106 12,392 087200 = CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 9.729 20.577 087210 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 

3,300 . 11,463 087220 = VARIOS 
88.214 116,357 087230 = FOTOCOPIADO. 

087240 = DONATIVOS 

087250 = MEDICINAS 
087260 ASISTENCIA TECNICA 

37,894 087270  ASESORIA 
3,000 40,253 087280 = COMISIONES PAGADAS 

087290 REGALIAS SUJETAS AL 15% 
087300  REGALIAS SUJETAS AL 35% - 
087301 RECARGOS 

72,257 211,664 087302 RVA P/CUENTAS INCOBRABLES. 
70,000 087303 = CAPACITACION Y CURSOS 

115,980 

087361 = RENTA DE EQUIPO 
109,244 087305 = HONOR. ASIMILABLES A SUELDOS 290,281 087306 = COMISIONES BANCARIAS 

6,483 087350 = TOTAL DE OTROS GasToOS 
4,859,527 2,342,426 

088010 EFECTO DE REEXPRESION 

089900 = TOTAL DE GASTOS GENERALES 13.441 842 7,300,006 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
. UM. AEG. : 24875 
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CONCEPTO. 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 ¥ 1996 

GASTOS 

PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS 
PERDIDA EN VENTA DE EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCIONES 
PERDIDA EN VENTA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

PRODUCTOS 

DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE COMPRAS. 
RECUPERACION DE CUENTAS INCOBRABLES 
CONDONACION DE IMPUESTOS, 
OTROS 
RECUPERACION POR SEGUROS 
UTILIDAD EN VENTA DE TERRENOS. 
UTILIDAD EN VENTA DE EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCIONES 
UTILIDAD EN VENTA DE MOBILIARIO Y 
EQUIPO. 
GANANCIA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

TOTAL DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

:  SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
24875 
GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
9 ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

1997 

78,736 

220 

78,956 

78,956 

1996 

58,510 

5,509 

64.019 

64,019 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 10.- ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DEL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INDICE CONCEPTO 1997 1996 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996 

  

INTERESES A FAVOR 

NACIONALES 

101010 = BANCARIOS 68,969 32,904 
101020 PERSONAS FISICAS 37,319 42,108 
101030 PERSONAS MORALES 16,128 15,184 

EXTRANJEROS 

101040 BANCARIOS 

101050 PERSONAS FISICAS 
101060 = PERSONAS MORALES. 

101070 EFECTO DE REEXPRESION 

101100 = TOTAL DE INTERESES A FAVOR 122,416 90,196 

INTERESES A CARGO 

NACIONALES 

#02010 =BANCARIOS 11.755 22,173 
102020 PERSONAS FISICAS 

102030 PERSONAS MORALES 
102031 COMISIONES BANCARIAS 44.707 

EXTRANJEROS 

102040 BANCARIOS 
102050 PERSONAS FISICAS 

(02060 PERSONAS MORALES 132,224 

102070 EFECTO DE REEXPRESION 

102100 TOTAL DE INTERESES A CARGO. 26,462 134,397 

RESULTADO CAMBIARIO. 

103010 PERDIDA CAMBIARIA 67,143 71,457 
103020 UTILIDAD CAMBIARIA 18,459 34,820 

103030 EFECTO DE REEXPRESION 

103100 TOTAL DE RESULTADO CAMBIARIO. (48,684) (36,637) 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

104010 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
FAVORABLE 

101020  RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
ODESFAVORABLE 

103050 EFECTO DE REEXPRESION 

ONTADOR : SOQLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
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Sistema de Presentacién del Dictamen 1997     
CONTRIGUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 11 - RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 0 POR PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE CONCEPTO BASE GRAVABLE TASA O TARIFA IMPUESTO. 
DETERMINADO POR 

AUDITORIA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO 
AL ACTIVO, 

1110t0  IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
32,395 34.00 111020 IMPUESTO AL ACTIVO. 

2,097,700 180 37.759 111021 EXCENCION DEL PAGO DE J.A. S/DECRETO PUBLICADO (2,097,700) 180 (37,759) EL 24 DE DICIEMBRE DE 1996 
411030 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 
111040 PAGOS PROVISIONALES 1.S.R ENTERADOS 
111050 —-.S R. RETENIDO POR TERCEROS 

7,854 111060 PAGOS PROVISIONALES I.A. ENTERADOS 
111070 SALDO A FAVOR DE1.S.R. DE EJERCICIOS 

6.718 ANTERIORES 
111080 SALDO A FAVOR DEI A DE BJERCICIOS 

ANTERIORES 

111090 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 
14,272 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 
IMPUESTO AL ACTIVO.USO 
EXCLUSIVO PARA CONTROLADAS 

111100 IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL. 
N1F11Q@ IMPUESTO SOBRE LA RENT 4 MINORITARIO 

-ENTERADO A LA S.H.C.P. 
111120 IMPUESTO AL ACTIVO TOTAL 
J1130 IMPUESTO AL ACTIVO MINORITARIO 

ENTERADO A LAS.H.CP. 
111140 MAYOR ENTRE LOS DOS TOTALES 

ANTERIORES 
(h1150 MAYOR ENTRE LOS DOS MINORITARIOS 

ANTERIORES ENTERADOS 4 LA S.H.C.P. 
111160 PAGOS PROVISIONALES 1.5 R. TOTAL 
41170 PAGOS PROVISIONALES 1.5.R. MINORITARIO 

ENTERADOS ALA S.H.C.P 
111180 PAGOS PROVISIONALES L.A. TOTAL. 
FFI190  PAGOS PROVISIONALES L.A. MINORITARIO 

ENTERADOS A LAS.HC.P 

'tt200 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

"11210 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 
POR LA PARTE QUE NO CONSOLIDA. 

112020 OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO 
PERSONA FISICA 

iMPUESTO AL VALOR AGREGADO CAUSADO 
ALAS TASAS OF 

13010 15% 
12,823,409 $300 1.923.501 1t3670 10% 

113030 0% 
370,266 

NTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
M. REG 24875 
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INTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
FORMACION DEL ANEXO ; 11,- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O POR PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE CONCEPTO BASE GRAVABLE TASA O TARIFA EMPUESTO. 
DETERMINADO POR 

AUDITORIA 

11310 ~EXENTO 
4113030 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

834,869 ACREDITABLE 

113060 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

ACREDITABLE POR COMPRA DE 

-MERCANCIAS Y SERVICIOS DE 
IMPORTACION 

113070 PAGOS PROVISIONALES DELV.A. 
1,094,486. 113080 SALDO A FAVOR DEI.V.A. DEL EJERCICIO 
(103,666) ANTERIOR 

113090 DEVOLUCION OBTENIDA DEL LV.A. 
{13100 COMPENSACIONES EFECTUADAS DE LV.A. 

Wt3110 | TOTAL DE IMPUESTO A CARGO 0 A FAVOR 
97,822 

(4010 = CUOTAS PATRONALES AL LM.S:S. 6,022,668 99.99 593,983 14020 = APORTACIONES AL INFONAVIT 3,882,601 5.00 194,130 14030 APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 4.229,296 2.00 84,586 14031 2% SOBRE NOMINAS 4,105,998 2.00 82,119 14040 IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DIVI- 

DENDOS NO PROVENIENTES DE CUFIN 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

Y SERVICIOS CAUSADO A LAS TASAS DE: 

15010 19% 

45020 21.5% 

15030 30% 

15040 44.5% 

13030 85% 

15060 20.9% 

kSO70 «60% 

15080 0% 

15090 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICIOS ACREDITABLE 

15100) SALDO A FAVOR DELEP.S. 
EJERCICIOS ANTERIORES 

5110 PAGOS PROVISIONALES DE LE.P.S. 

5120 DEVOLUCIONES OBTENIDAS DE LE.P.S 

$130 COMPENSACIONES EFECTUADAS DE LE P-S. 

3140 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO OA FAVOR 

\MPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 

6010 IMPUESTOS ADUANALES A LA IMPORTACION 
6020 IMPUESTOS ADUANALES A LA 

EXPORTACION 

6030 = TOTAL DE IMPUESTOS AL COMERCIO 
EXTERIOR 

CONTRIBUCIONES DE LAS QUE ES. 
RETENEDOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO 

POR PAGOS A CONTRIBUYENTES, 

RESIDENTES EN EL PAIS 

ADOR: ~SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO | 
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CONTRIBUYENTE > FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE cv 
INFORMACION DEL ANEXO: t1- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE © POR PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE CONCEPTO. BASE GRAVABLE TASA O TARIFA IMPUESTO 

DETERMINADO POR 
AUDITORIA 

117010 POR SALARIOS 
6,009,815 99.99 905,437 117011 POR HONOR ASIMILABLES A SUELDOS 290,285 9999 44,050 117020 HONORARIOS AL 30%. ARTICULO 80 LIS R. 

117030 = PREMIOS. 
117040 HONORARIOS AL 10% 

47,651 1090 4,765 117050 = ARRENDAMIENTO AL 10% 
223,486 10 00 22,349 117060 INTERESES AL 15% 

117070 INTERESES AL 20% 
tt7080 COMISIONES. 

17090 TOTAL DELS.R. RETENIDO A RESIDENTES 
976,601 EN EL PALS. 

POR PAGOS A RESIDENTES EN EL. 
EXTRANJERO 

HI7100  SALARIOS AL 15% 

NI7110— SALARIOS AL 30% 
117120 HONORARIOS AL 30% ARTICULO 147-8 L1S.R 
117130 HONORARIOS AL 21% 
117140 ASISTENCIA TECNICA AL 3% 
"17141 ASIST TEC. AL 10% 

37,894 1000 3,789 117142 NO DEDUC. ASIST. AL 10% 46,840 10.00 4,684 117150 REGALIAS AL 15% 

117160 REGALIAS AL 35% 
117170 MEDIACIONES AL 30% 
117180 ARRENDAMIENTO AL 5% 
117190 ARRENDAMIENTO AL 21% 
117200 ARRENDAMIENTO FINANCIERO AL 16° 
117210 ARRENDAMIENTO FINANCIERO AL 15% 
117220 SERVICIO TURISTICO DE TIEMPO 

COMPARTIDO AL 35% 
417230 SERVICIO TURISTICO DE TIEMPO 

COMPARTIDO AL 21% 
117240 INTERESES AL 4.9% 
11725Q INTERESES AL 10% 

117260 INTERESES AL 15% 

117270 INTERESES AL 21% 

07280 INTERESES AL 35% 
117290 ENAJENACION DE INMUEBLES AL 20% 
$17300  ENAJENACION DE ACCIONES AL 20% 
117310 OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS DE 

CAPITAL AL 20% 
117320 CONSTRUCCION DE OBRA, INSTALACION, 

MANTENIMIENTO O MONTAJE EN BIENES 
INMUEBLES AL 30% 

119330 ESPECTACULOS PUBLICOS, ARTISTICOS Y 
DEPORTIVOS AL 30% 

117340 TOTAL DE LS.R. RETENIDO A RESIDENTES 
8.473 EN EL EXTRANJERO 

1180)0 CUOTAS OBRERAS ALILMS.S 
6,022,668 

159,522 

INTADOR : SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
IM. REG. : 24875 

No. DE PAGINA : 1.3 P. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  
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CONTRIBUYENTE FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO 10. ANALISIS COMPARATIVO DF LAS SUBCUENTAS DEL COSTO INTEGRAL DE BINANCIAMIENTO 

INDICE CONCEPTO 1997 1996 

164 toy YOTAL DE RESULTADO POR POSICION 
MONETARIA 

COMISIONES BANCARIAS. 

103010 A BANCOS NACIONALES 
105020 A BANCOS EXTRANJEROS 

105030 EFECTO DE REEXPRESION 

“$190 TOTAL DE COMISIONES BANCARIAS 

105900 TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE 47.270 (80,838) FINANCLAMIENTO. 

CONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
. NUM. REG 24875 

No. DE PAGINA, 1-2 EP LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  
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CONTRIBUYENTE FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE cv INFORMACION DEL ANEXO ; IL.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 0 POR PAGAR AL CIERRE DEL EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE IMPUESTO DECLARADO. DIFERENCIA 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

T1070 50,359 50,359 
111020 55,548 (17,789) 
Vto2t (55,548) 17,789 

111036 
114040 

141050 7,440 ti4 
111060 

VFH070 6.718 

111080 

111090 36,201 50,473 

Varo 
HHO 

111120 

WE30 

1t6340 

T1186 

111360 

11170. 

192180 

JENI9O 

th1200. 

11200 

112000 

13010 1,960,693 (37,182) 
113020 

INTADOR : SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
IM. REG. : 24875 

No. DE PAGINA: 2-1 P.LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  



  

CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO - 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 

1].- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE © POR PAGAR AL CIERRE DEL 

EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

4113030 

143040 

113050 

113060 

113070 

113080 

113090 

113100 

113110 

114010 

114020 

114030 

41403) 

114040 

415610 

115020 

115050 

115040 

115050 

115060 
115070 
115080 
145090 

115400 

VASLUI 
115120 
t1S130 

i15140 

116010 

116020 

116030 

NUM. REG. 24875   

830,039 

1,130,654 

502,798 

CONTADOR: SQLORZANO MENOOZA RIGOBERTO 

REP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

DIFERENCIA 

4,830 

(36,168) 

(103,666) 

97,822 

91,185 

50,355 
25,222 
40,381 

No. DE PAGINA : 2-2



  

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

ONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
YFORMACION DEL ANEXO : 

INDICE 

147010 

W700 

157020 

147030 

117040 
117050 
117060. 
117070 

117080 

417090. 

117100 
UI7L1O 
417020 
117430 
17140 
W714 
117142 
117130 
117160 
117170 
197180 
117190 
117200 
117210 
117220 

117230 

117240 
117250 
117260 
117270 
117280 
117290 
117300 
YITHO 

147320 

117330 

17340 

148010 

ONTADOR 

UM. REG 

EP. LEGAL 

EJERCICIO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR, 

IMPUESTO DECLARADO. DIFERENCIA 
POR FL. 

CONTRIBUYENTE 

$88,392 17,045 
44,050 

4,806 @) 
22,349 

959,597 17,004 

3,789 

4.684 

8,473 

141,646 17.876 

SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

24875, 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL   

11.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 0 POR PAGAR AL CIERRE DEL 

Ne. DE PAGINA : 2- 3  



  

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 288 a“ 

CONTRIBUVENTE 
INFORMACION DEL REPORTE : 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
11.1.- DECLARATORIA 

  

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE LAS CONTRIBUCIONES QUE SE 

MUESTRAN EN LOS DISCOS FLEXIBLES DEL DICTAMEN ANEXO 11,SON TODAS LAS 
CONTRIBUCIONES FEDERALES A QUE ESTA SUJETA FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS, 

SA DE CV QUE LAS UNICAS OBLIGACIONES SOLIDARIAS COMO RETENEDOR DE 
CONTRIBUCIONES FEDERALES SON LAS INCLUIDAS Y QUE EN EL EJERCICIO NO SURTIO 

EFECTOS NINGUNA RESOLUCION, SUBSIDIO, ESTIMULO O EXENCION 

CP RIGOBERTO SOLORZANO MENDOZA 

REG EN LA AGAFF 24875 

CONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. : 24875 No. PAGINA 1 

AEP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL ANEXO : 12. IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO BASE 

INDICE CONCEPTO. TOTAL 

POR Et EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE i997 

121010 ACTIVOS FINANCIEROS 2,721,018 

121020 = ACTIVOS FUOS Y CARGOS DIFERIDOS 974,375 
121030 TERRENOS 

121040 INVENTARIOS 

121950 SUMA 3,695,393 

MENOS: 

121060 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA 1,597,693 
£L IMPUESTO AL ACTIVO 

121070 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL 2,097,700 
EJERCICIO 

121080 = TASA 1.80 

121090 IMPUESTO DEL EJERCICIO 37,759 

ONTADOR : SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO ; 

}UM. REG. : 24875 No. DE PAGINA : 

EP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  
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INDICE 

+53010 

153020 

153030 

153040 

NUM. REG 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 
—— 
Ooo 
SAT 

CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 

INFORMACION DEL ANEXO : 15.2 - LIQUIDACIONES | MSS. 

CONCEPTO RETIRO CESANTIA Y VEJEZ SUMA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 

BIMESTRE 4 12,183 25,540 37,693 

BIMESTRE 5 

BIMESTRE 6 
19,300 40,432 $732 

TOTAL 
31,453 65,972 97,425 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
| 

24875 
No. DE PAGINA Vel 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL REP. LEGAL  
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CONTRIBUYENTE : FACTORAIE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 

INFORMACION DEL ANEXO : 16.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS 

INDICE CONCEPTO. BASE TASA IMPUESTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
Ut DE DICIEMBRE DE 1997 

4650)0 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES. 1,118,477 
EN EL PAIS 

161020 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES 
EN EL EXTRANIERO 

161030 = SUBTOTAL 0418477 

CAPITALIZADOS 

161040 HONORARIOS A RESIDENTES EN EL PAIS 
161050 | HONORARIOS A RESIDENTES EN EL. 

EXTRANJERO 
161060 SUBTOTAL. 

MENOS 

161070 HONORARIOS NO PAGADOS 

AL CIERRE DEL EJERCICIO 

MAS: 

161080 HONORARIOS NO PAGADOS 

AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 

PAGADOS EN ESTE 

MENOS, 

161090 HONORARIOS PAGADOS EN EL 1,070,826 
EJERCICIO A PERSONAS MORALES 
RESIDENTES EN EL PAIS 

MENOS. 

161100 | HONORARIOS PAGADOS A RESIDENTES EN 

EL EXTRANJERO EXENTOS DEL LS.R. 

161110 TOTAL DE HONORARIOS BASE PARA LA 47,651 10.00 4,763 
RETENCION 

CONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

NUM. REG. 24875 No. DE PAGINA : ed 
REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  



  

SONTRIBUYENTE 

NFORMACI 

INDICE 

V7tO1d 

171020 

171030 

171040 

171050 

571060 

471070 

176080 

171090 

173400 

ONTADOR - 

UM. REG. : 

EP. LEGAL : 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
ON DEL ANEXO : 17 - IMPUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAMIENTO 

CONCEPTO. BASE 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

TOTAL DE ARRENDAMIENTO A 223,486 
RESIDENTES EN EL PAIS 

TOTAL DE ARRENDAMIENTO A 
RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 
SUBTOTAL 223,486 

CAPITALIZADOS 

ARRENDAMIENTO A RESIDENTES EN EL 

ARRENDAMIENTO ARESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO 

SUBTOTAL 

MENOS: 

ARRENDAMIENTO NO PAGADO 
AL CIERRE DEL EJERCICIO 

MAS 

ARRENDAMIENTO NO PAGADO AL 

CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
PAGADO EN ESTE 

MENOS. 

ARRENDAMIENTO PAGADO EN EL 
EJERCICIO A PERSONAS MORALES 

RESIDENTES EN EL PAIS 

TOTAL DE ARRENDAMIENTO BASE PARA LA 223,486 
RETENCION 

SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

24875 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

TASA IMPUESTO 

10 00 

No. DE PAGINA  
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 18.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE INTERESES. 

INDICE CONCEPTO BASE TASA IMPUESTO. 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

'81010 TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES 11,755 
EN EL PAIS 

181020 TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES. {$3,573 
EN EL EXTRANJERO 

181030 SUBTOTAL 165,328 

CAPITALIZADOS 

181040 INTERESES A RESIDENTES EN EL PAIS 
181050 INTERESES A RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO 

181060 = SUBTOTAL 

MENOS: 

181070 INTERESES NO PAGADOS AL. 153,573 
CIERRE DEL EJERCICIO 

MAS 

181080 INTERESES NO PAGADOS AL CIERRE DEL 

ESERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

MENOS 

481090 INTERESES PAGADOS A RESIDENTES EN 11,755 
EL PAIS NO SUJETOS A RETENCION 

MENOS 

481100 INTERESES PAGADOS A RESIDENTES EN 

EL EXTRANSERO NO SUJETOS A RETENCION 

181430 TOTAL DE INTERESES BASE PARA LA 

RETENCION 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. 24875 No. DE PAGINA 1-3 
REP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL  
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL ANEXO : 21.- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE CONCEPTO (MPORTE FECHA DE PAGO BANCO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

211010 IMPUESTO SOBRE SALARIOS Y EN GENERAL 324,439 16/02/98 BITAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO. 
PERSONAL SUBORDINADO 

21t011 ~=COMPLEMENTARIA 2,758 211020 APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 
211021 CORRESPONDIENTE AL AfiO 1996 7,356 
211023 1 BIMESTRE DE 1997 1,561 
211024 2 BIMESTRE DE 1997 1,613 
211025 3 BIMESTRE DE 1997 1,613 
211026 =MANTENIMIENTO 1,641 
21102? 5 BIMESTRE DE 1997 17,281 
231028 6 BIMESTRE DE 1997 1,614 211029 6 BIMESTRE DE 1997 19,300 211030 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO 

-NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES 

211031 ANO DE 1996 19,107 211033 t BIMESTRE DE4 1997 COMPLEMENTARIA 1,561 2110342 BIMESTRE DE 1997 COMPLEMENTARIA 1,613 211035 3 BIMESTRE DE 1997 COMPLEMENTARIA 1,613 211036 4TO BIMESTRE 1997 COMPLEMENTARIA 2,461 211037 § BIMESTRE DE 1997 COMPLEMENTARIA 40,688 211038 6 BIMESTRE DE 1997 2,420 211039 6 BIMESTRE DE 1997 47,900 12/03/98 BITAL 211040 RETENCION DEIS.R. POR PAGO DE 2,577 16/02/98 BITAL HONORARIOS 
211050 RETENCION DE LS.R. POR PAGO DE 7,167 16/02/98 BITAL ARRENDAMIENTO 
211060 RETENCION DELS.R. POR PAGO DE 

INTERESES 
211061 RETENCION DE LS.R. POR PAGO DE ASIST. TECNICA 8,473 211070 APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO $3,467 

DEL SEGURO SOCIAL 
211071 APORT. AL IMSS 61,076 25/01/98 BITAL 211072. CESANTIA 40,432 1203/98 BITAL 211073, COMPLEMENTARIA 109,062 
211080 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
211081 4 TRIMESTRE DE 1997 204,696 16/02/98 BITAL, 211082 4 TRIMESTRE DE 1997 COMPLEMENTARIA 97,822 
211090 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

Y SERVICIOS 
211100 IMPUESTO POR PAGOS AL EXTRANJERO 
21thlO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
211120 IMPUESTO AL ACTIVO 
21130 IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS. 
211140 IMPUESTOS LOCALES 
211150 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
211151 IMPUESTO SOBRE NOMINAS ENERO 2,426 
20152 FEBRERO 2419 
22t55 MARZO 2,461 
20tES4 ABRIL, 2,457 
212255 MAYO 2,452 
212156 JUNIO. 2,464 
211137 JULIO 3,962 
211158 = AGOSTO. 3,952 
211159 SEPTIEMBRE 3,955 

INTAGOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO | 
JM. REG. : 24875 

No. DE PAGINA : tel 
LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 
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CONTRIBUYENTE FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXQ : 21 - RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE PAGO EN 

PARCIALIDADES 

211010 NO 

20lah NO 
231020 

2t102t NO 

211023 NO 

211024 NO 

211025 NO 

211026 NO 

211027 NO 

211028 NO 
211029 NO 
211030 

2HO} NO 

211033 NO. 

231034 NO 

212035 NO 

20036 NO 

211037 NO. 

211038 NO 

2110390 NO 
21040 NO . 

211056 NO 

211060 

211064 NO 
211070 NO. 

214071 NO 

242072 NO 

211073 NO 
211080 

21168) NO 

211082 NO 

211090 

214400 

214110 

211120 

211130 

211140, 
211150 

201151 NO 

200152 NO. 
2111s3 NO 

254 NO 
QUIS NO 
211156 NO 
2S? NO 
211158 NO. 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
. NUM. REG. : 24875 

No. DEPAGINA: 2-1 REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL. 
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ONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
NFORMACION DEL ANEXO : 21.- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE CONCEPTO EMPORTE FECHA DE PAGO BANCO 

21160 OTROS ESPECIFICAR 4071 
21N16l | NOVIEMBRE 4,120 
2062 DICIEMBRE 3,355 25/01/98 BITAL 
211163 DICIEMBRE COMPLEMENTARIA 1,452 26/01/98 TDOF 

211090 TOTAL. 1,126,400 
211164 = DICIEMBRE COMPLEMENTARIA. 5,643 

INTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO. | 

JM.REG. : 24875 No. DE PAGINA : 1-2 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL ANEXO : 21-RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE PAGO EN 

PARCIALIDADES 

DIS9 NO 

211160 NO 

211461 NO 

ZE162 NO 

211163 NO 

211190 

211164 NO 

CONTADOR SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG 24875 No. DE PAGINA: 2-2 
REP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 
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ONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
FFORMACION DEL ANEXO : 22.- CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INDICE CONCEPTO. TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

221010 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
221020 PERDIDA DEL EJERCICIO 155,412 

MAS-MENOS: EFECTO DE LA INFLACION DEL 
BOLETIN B-10 

221030 = RESULTADO FAVORABLE 
221040 RESULTADO DESFAVORABLE 
224050 UTILIDAD NETA HISTORICA 
221060 PERDIDA HISTORICA 1$5,412 

MAS: 

221070 INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 196,703 

MAS 

221080 = DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 871,174 

MENOS. 

221090 DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 803,765 

MENOS 

221100 INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 141,095 

221110  PERDIDA FISCAL ANTES DE PERDIDA EN 

-ENAJENACION DE ACCIONES 

221120 UTILIDAD FISCAL ANTES DE PERDIDA EN 

-ENAJENACION DE ACCIONES. 

221130 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

221140 = PERDIDA FISCAL 32,395 
221150 = UTILIDAD FISCAL 

221160 AMORTIZACION DE PERDIDAS DE 

EJERCICIOS ANTERIORES. 

21170 = RESULTADO FISCAL 

ITADOR : SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
A. REG 24875 No. DEPAGINA: 1-1 
.LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL. 
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CONTRIGUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 

INFORMACION DEL ANEXO : 23.- INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

INDICE CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICLEMBRE DE 1997 

231010 =GANANCIA INFLACIONARIA 183,648 

231020 INTERESES ACUMULABLES 12,288 

231030 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
231040 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FUO 767 
231050: UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE TERRENOS 
231060 = ANTICIPOS DE CLIENTES 

231070 TOTAL 196,703 

  

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 

NUM. REG. : 24875 

REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

No. DE PAGINA :



  

CONTRIBUYENTE 
INFORMACION DEL ANEXO: 24- DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

INDICE 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 

241010 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

241020 = IMPUESTO AL ACTIVO 

241030 PARTICIPACION DE UTILIDADES. 
241040 =MULTAS 

241050 = GASTOS NO DEDUCIBLES 

241060 = DEPRECIACION CONTABLE 
241070 = PROVISIONES. 

241080 = ESTIMACIONES. 

241090 = PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE 
ACCIONES 

241100 = COSTO DE VENTAS 
241110 INTERESES DEVENGADOS 4 CARGO 
241111 | PERDIDA CAMBIARIA. 

241120 AMORTIZACIONES 
241130 COSTO CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
241140 PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO. 

241150 HONORARIOS, RENTAS E INTERESES NO 
PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

241160) = TOTAL 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAN EN 

241170 = GASTOS DE FABRICACION 

241180 GASTOS DE VENTA 
241190 GASTOS GENERALES 

241200 GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE 

INTEGRA POR: 

241210 = GASTOS DE FABRICACION 

241220 GASTOS DE VENTA 
241230 =GASTOS GENERALES 
241240 = GASTOS DE ADMINISTRACION 

ONTADOR - 

UM. REG. : 

EP. LEGAL - 

SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO. 

24875 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL. 

TOTAL 

33,471 

495,940 

262,865 

EL,755 

67,143, 

87b 174 

495,940 

262,865 

No. DE PAGINA 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 

INFORMACIO! 

INDICE 

IN DEL ANEXO : 

CONCEPTO. 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 

251010 =COMPRAS 
231020 MANO DE OBRA 

251030 =GASTOS DE FABRICACION 
251040 = DEPRECIACION FISCAL 

251050 =AMORTIZACION FISCAL 
251060 COSTO FISCAL EN VENTA DE ACTIVO. 

251070 PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
251080 = PERDIDA INFLACIONARIA 

251090 INTERESES DEDUCIBLES 
251100 CARGOS A PROVISIONES. 

251110 CARGOS A ESTIMACIONES. 

251120 HONORARIOS, RENTAS E INTERESES QUE 
AFECTARON EL RESULTADO DEL EJERCICIO 

ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

251130 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO 
ANTERIOR 

251140) TOTAL 

251121 PAGOS ANTICIPADOS 

CONTADOR - 

NUM. REG. 

REP. LEGAL : 

SQLORZANO MENDOZA RIGOBERTO. 

24875 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

25.- DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES. 

TOTAL 

489,809 

254,102 
20,016 

803,765 
39,838 

No. DE PAGINA : 

90
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cee 
CONTRIBUYENTE 

INDICE 

261010 

261011 
261020 

261030 
261040 

261050 

261060, 
261070 

261080 

Sistema de Presentacién del Dictamen 1997 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL. 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

UTILIDAD CAMBIARIA 
UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL. 
EJERCICIO ANTERIOR Y DEVENGADAS EN 
ESTE 

CANCELACION DE ESTIMACIONES 

CANCELACION DE PROVISIONES 
INGRESOS POR DIVIDENDOS. 

TOTAL 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO. 

IM. REG. 24875 

EP. LEGAL: = GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 26 - INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

TOTAL 

122,416 

18,459 

220 

141,095 

No. DE PAGINA ; 

 



Sistema de Presentacién del Dictamen 1997     
CONTRIBUYENTE : FACTORATE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 27. CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

INDICE CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL. 

3) DE DICIEMBRE DE 1997 

271010 VENTAS TOTALES NACIONALES, 

271020 VENTAS TOTALES AL EXTRANJERO. 
271030 = DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES 

SOBRE VENTAS NACIONALES 
271040 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES 

SOBRE VENTAS AL EXTRANJERO 
271050 VENTAS NETAS 
271060 INGRESOS POR SERVICIOS 13,193,675 
271076 OTROS INGRESOS 
271080 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES. 122,416 
271090 UTILIDAD CAMBIARIA 18,459 
271100 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA. 
271110 OTROS PRODUCTOS 78,956 

271120 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE (3,413,506 
RESULTADOS 

MENOS: 

271130 EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 
271140 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
271150 INGRESOS HISTORICOS 13,413,506 

MAS 

271160 GANANCIA INFLACIONARIA 183,648 
271161 | DEV Y RESS/VENTA 2,808 
271170 INTERESES ACUMULABLES 92,288 
271180 ANTICIPOS DE CLIENTES 
271190 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 767 
271200 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

MENOS 

271210 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES. 122,416 
271220 UTILIDAD CAMBIARIA 18,459 
271230 ANTICIPOS DE CLIENTES DE SJERCICIOS 

ANTERIORES 
271240 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 220 271250 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
271260 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
271270 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO 13,471,922 

SOBRE LA RENTA 

MAS: 

271280 + PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 

GRAVADOS PARA LV.A. 
271290 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO. 220 
271300 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE FRODUCCION 

Y SERVICIOS 

MENOS 

271310 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FUIO 767 
271320 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. : 24875 No. DE PAGINA: 1-1 
REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEt ANEXO : 27.- CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

INDICE CONCEPTO TOTAL 

271330 = GANANCIA INFLACIONARIA 183,648 
271340 [NTERESES ACUMULABLES 12,288 
27134) INGRESOS NO AFECTOS A IVA 78.956 
271342 DEV. Y REB. S/VENTA 2,808 

271350 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO 13,193,675 
AL VALOR AGREGADO 

  

7ONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO . 
WUM. REG. : 24875 No. DE PAGINA : 1-2 
REP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO: 29- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN 

INDICE 

291010 

292010 

292020 
292030 
292040 

292050 

292060 

292070 

292086 

293010 
293051 
293012 

293500 

293501 

293502 

293990 

293999 

294010 

294011 

294012 

294013 

294100 

294101 

294102 

294103 

294131 

294132 

294133 

294134 

294200 

294210 

CONCEPTO 1997 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

3 DE DICIEMBRE DE 1997 

SALDO INICIAL CUFIN 

DETERMINACION DEL SALDO CUFIN POR 
LOS EJERCICIOS DE 1975 A 1988: 

INGRESO GLOBAL GRAVABLE © RESULTADO 
FISCAL. TITULOS BY VO 
LS.R. TITULOS 0 Y Vi 
P.T.U. 

NETO 
GASTOS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO 
PROVISIONES Y RESERVAS. ARTICULO 25 
FRACCS, IX YX LIS. 

UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 
FACTOR DE ACTUALIZACION 
UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 
ACTUALIZADA 

OIVIDENDOS COBRADOS 
FACTOR DE ACTUALIZACION 
DIVIDENDOS COBRADOS ACTUALIZADOS 

DIVIDENDOS PAGADOS 
FACTOR DE ACTUALIZACION 

DIVIDENDOS PAGADOS ACTUALIZADOS 

SALDO CUFIN DEL EJERCICIO 

CUFIN ACTUALIZADA HASTA EL 31 DE 
DICIEMBRE DE 1988 
FACTOR DE ACTUALIZACION AL MES EN 
QUE SE PERCIBAN DIVIDENDOS 

SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE 
QUE SE PERCIBAN DIVIDENDOS 

DIVIDENDOS COBRADOS 

SALDO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES 

-DEL COBRO DE DIVIDENDOS 
FACTOR DE ACTUALIZACION 
SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE QUE 
SE RECIBA CUFIN POR FUSION © ESCISION 

CUFTN PROVENIENTE DE FUSION 0 ESCISION 

SALDO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES DEL. 

REGISTRO POR FUSION O ESCISION 
FACTOR DE ACTUALIZACION 
SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE 
QUE SE DISTRIBUYAN DIVIDENDOS 
DIVIDENDOS PAGADOS 

SALDO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES DEL 
PAGO DE DiVIDENDOS 

FACTOR DE ACTUALIZACION AL ULTIMO 
MES DEL EJERCICIO DE QUE SE TRATE 

SALDO FINAL DE CUFIN ACTUALIZADO 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. : 24875 

REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 

1996 1995 

No. DE PAGINA 
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CONTAIBUYENTE 1 FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 29.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN 

INDICE CONCEPTO. 1997 1996 1995 

-HASTA EL ULTIMO MES DEL EJERCICIO 
DE QUE SE TRATE 

294211 PERDIDA 
$4,030 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL 
NETA DE LOS EJERCICIOS DE 1989 4 1997 

295010 = RESULTADO FISCAL. TITULO 0 
295020 = LS.R. TITULOT 

295030 P.T.U. 
295040 NETO. 
298050 GASTOS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO 

-PROVISIONES Y RESERVAS. ARTICULO 25 
FRACCS. XY X L.LS.R. 

295060 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

295070 = CUFIN TOTAL 

SONTADOR : ~SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO | 

YUM. REG, : 24875 No. DE PAGINA 1-2 
1EP. LEGAL GUARDIA RAMIREZ MARIBEL. 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DECV 
INFORMACION DEL ANEXO : 29.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN 

INDICE 1994 1993 1992 1991 1990 

291010 

292010 

292020 
292030 
292040 

292050 

292060 

292070 

292086 

293010 
293011 
293012 

293500 

293501 

293502 

293990 

293999 

294010 

294011 

294012 

294013 

294100 

294101 

294102 

294103 

294131 

294132 

294133 

294134 

294200 

CONTADOR: SOLORZANO MENDOZA RIGOBERTO 
NUM. REG. > 24875 

No. DEPAGINA: 2-1 
REP. LEGAL: GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 
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CONTRIBUYENTE : FACTORAJE COMERCIAL BARAJAS SA DE CV 
INFORMACION DEL ANEXO : 29. CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN 

INDICE 

294210 

294211 

295010 
295020 
295030 

295040 
295050 

295060 

295070 

SONTADOR : 
UM. REG. : 

IEP. LEGAL : 

1994 1993 1992 1991 

SOLGRZANG MENDOZA RIGOBERTO 

(24875 

GUARDIA RAMIREZ MARIBEL 
No. DE PAGINA 

00
 

00
 

2. 2 
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CASO PRACTICO. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
11.2.-RELACION DE PAGOS PROVISIONALES IMPUESTO. IMPUESTO DIFERENCIA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL DETERMINADO = DECLARADO. 
31 OE OICIEMBRE OE 1998 POR AUOITORIA POR EL 

CONTRIBUYENTE 

PAGOS PROVISIONALES DEL JSR 

119010 ENERO 0 PRIMER TRIMESTRE 
119020 FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 

119030 MARZO O TERCER TRIMESTRE 
119040 ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 
119050 MAYO 
119060 JUNIO 
419070 JULIO 
119080 AGOSTO 
119090 SEPTIEMBRE 
119100 OCTUBRE 
119110 NOVIEMBRE 
119120 DICIEMBRE 

119130 AJUSTE 

419140 TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

PAGOS PROVISIONALES DEL I.A. 

119210 ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
119220 FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
119230 MARZO © TERCER TRIMESTRE 
119240 ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 
119250 MAYO 
119260 JUNIO 
119270 JULIO 

119280 AGOSTO 
119290 SEPTIEMBRE 
119300 OCTUBRE 
119310 NOVIEMBRE 
119320 DICIEMBRE 

119330 TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES 

PAGOS PROVISIONALES DEL 1.V.A. 

119410 ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
119420 FESRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 

119430 MARZO O TERCER TRIMESTRE 
119440 ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 

119450 MAYO. 
119460 JUNIO 
119470 JULIO 
119480 AGOSTO 
119490 SEPTIEMBRE 
119500 OCTUBRE 
119510 NOVIEMBRE 
119520 DICIEMBRE 

119530 TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES 
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CASO PRACTICO. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

15.1.-CUOTAS AL IL.M.S.S. Y¥ RETIRO CENSATIA SUMA_ INFONAVIT 
APORTACIONES AL INFONAVIT Y VEJEZ 
POR Et. EJERCICIO TERMINADO 

AL 31 OE DICIEMBRE DE 1998 

152010 BIMESTRE 1 

452020 BIMESTRE 2 
152030 BIMESTRE 3 
152040 BIMESTRE 4 

152050 BIMESTRE 5 

152060 BIMESTRE 6 

152070 TOTAL 

NOTA: EN SIPRED 97 ERA ANEXO 15.2 

 



CASO PRACTICO. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
15.2.-CONCILIACION DE LA BASE DE PORCIENTO TOTAL 
SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 

APORTACIONES AL INFONAVIT 
POR EL EJERCICIO TERMINADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

163010 TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS EN 
GTOS Y CAPITALIZADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 
PARA EFECTOS DEL INFONAVIT 

453020 FONDO DE AHORRO =. %@ PATRON 
153030 % TRABAJADOR 
183040 PTU 
153050 ALIMENTOS ONEROSOS CON DESCUENTO MINIMO DEL 

20% S.M.G.0.0-F. 
153060 OESPENSA CUANTIA MENOR AL 40% S.M.G.D.F 
153070 PREMIOS DE ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD. CUANTIA 

MENOR AL 10% DEL S.8.C. 
153080 TIEMPO EXTRAORDINARIO. MARGEN L.F.T. 
153090 SUELDOS EN LA PARTE QUE EXCEDEN TOPES DE LEY 
153100 INDEMNIZACIONES POR RETIRO 

153110 TOTAL 

183120 BASE DE APORTACIONES DECLARADAS PARA EL 
INFONAMIT 
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